
ISSN 1691-6158

2013. gada
jūnijs
Nr.6 (44)

Kā līdzvērtīga vienība jau eso-
šo ēku ansamblī jaunā svētes 
pamatskolas pirmsskolas būve 
pacelsies kā divstāvu nams 
iepretim lielajai skolai, no-
drošinot gan ērtas nodarbību 
telpas 1,5 – 6 gadus vecajiem 
bērniem, gan mājturības klases 
pamatskolas audzēkņiem.

SIA «Namejs Pluss» izstrādātais teh-
niskais projekts paredz, ka, līdzšinējo būvi 
nojaucot, jaunā ēka iegūs kā funkcionālu, 
tā dizaina ziņā ainavisku papildinājumu 
jau esošajai pamatskolai. Ar pirmsskolas 
iestādei nepieciešamo atbilstību prasībām 
abos ēkas stāvos plānotas mācību telpas ma-
zajiem kopā ar ģērbtuvi, sanitāro mezglu un 
virtuvi. Tam papildus 1. stāvā tiks izvietotas 
arī mājturības nodarbību klases meitenēm 
un zēniem, paredzot ugunsdrošu un skaņu 
izolējošu norobežojumu no pirmsskolas 
grupu telpām. Savukārt 2. stāvā plānota arī 
zāle bērnu muzikālajiem priekšnesumiem 
un fakultatīvajām nodarbībām. Ēkas būvnie-
cībā jau laikus padomāts par tās pieejamību 
– pie ieejas galvenā mezgla paredzēta telpa 
bērnu ratiņu novietošanai, tāpat plānotas 
labierīcības cilvēkiem ar īpašām vajadzībām, 
pie ēkas tiks izveidots panduss nokļūšanai 1. 
stāvā, savukārt uz 2. stāvu varēs nokļūt arī 
ar liftu, informē Jelgavas novada pašvaldības 
Sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja Dace 
Kaņepone.

Pašlaik pirmsskolas programmu Svētes 
pamatskolā apgūst 48 bērni. Lai gan mācī-
bu process Svētes pamatskolā norit skolas 
ēkā, kas savulaik renovēta un tai uzbūvēta 
jauna sporta zāle, pirmsskolas programma 
tiek realizēta atsevišķā ēkā skolas pagalmā. 
Saistībā ar šīs ēkas slikto tehnisko stāvokli 
jau 2011. gadā pēc SIA «Būvkonsultants» 
veiktā tehniskā apsekojuma tika sniegts slē-
dziens to nojaukt. Jaunas celtnes būvniecībai 
novada pašvaldība sākotnēji tiecās piesaistīt 
Eiropas Savienības projektu finansējumu. 

Nepieciešamība pēc drošu un ērtu telpu 
nodrošinājuma lika Jelgavas novada pašval-
dībai finansējumu rast 2013. gada budžetā, 
tāpēc projekta īstenošana pilnībā tiks veikta 
par pašvaldības līdzekļiem, ņemot aizņēmu-
mu Valsts kasē.

Noslēdzoties tehniskā projekta izstrādei, 
pašvaldība plāno rīkot iepirkumu vecās ēkas 
demontāžas darbiem un jaunas celtniecībai. 
Tā kā pašreizējā Svētes pamatskolas ēka ir 
vietējas nozīmes arhitektūras piemineklis, 
pirmsskolas ēkas tehniskais projekts sa-
skaņots arī ar Valsts kultūras pieminekļu 
aizsardzības inspekciju.

Ņemot vērā gan iepirkumu procedūras 
laika grafiku, gan aizņēmuma apstiprināša-
nas plānoto laiku, šajā vasarā varētu notikt 
vien vecās ēkas nojaukšana. Līdz ar to 
pirmsskolas vecuma bērniņi jauno mācību 
gadu aizsāks, rodot mācību un rotaļu vietu 
lielajā skolas ēkā.  

JNZ

Svētes 
pamatskolas 
pirmsskolas ēka 
pēc nojaukšanas 
atdzims citāda

Jelgavas novada dome ar savu 2013. 
gada 30. maija lēmumu (sēdes 

protokols Nr. 9; 11§) ir apstiprinājusi 
nekustamā īpašuma «Lindas» (kad. 

Nr.5486 013 0065) detālplānojumu.
Ar izstrādāto detālplānojumu var 

iepazīties Jelgavas novada domē Pasta 
ielā 37, Jelgavā, un SIA «WESTHAUS» 

birojā Vasarnīcu ielā 20, Ventspilī.

no 1. jūlija sausos sadzīves 
atkritumus visā novadā vāks siA 
«jelgavas novada KU».

Līgumi ar līdzšinējo atkritumu apsaimnie-
kotāju nebūs spēkā – tiks slēgti jauni līgumi. 
Līguma iesnieguma forma pieejama: mājas 
lapā www.jnku.lv, sadaļā «Klientiem», apakš-
sadaļā «Dokumenti»; pagasta pārvaldēs; SIA 
«Jelgavas novada KU» norēķinu punktos.

Aizpildīto iesniegumu, ja pašlaik esat mūsu 
klients, norādot jau esošo klienta numuru, 
nogādāt tuvākajā JNKU norēķinu punktā.

Klientu rīcībā esošie atkritumu konteineri 
no līdzšinējā atkritumu apsaimniekotāja tiks 
atpirkti, tādēļ tie jāmaina nebūs (izņemot 
1100 litru). 

Informācija par izvešanas grafikiem pieeja-
ma mājas lapā: www.jnku.lv, sadaļā «Klien-

tiem», apakšsadaļā «Izvešanas grafiki».
Jaunie atkritumu izvešanas tarifi ir pieejami 

mājas lapā: www.jnku.lv, sadaļā «Tarifi», apakš-
sadaļā «Atkritumu izvešanas tarifi».

Maksa par atkritumu izvešanu atbilstoši izvē-
lētajam tarifu plānam ir izlīdzināta, kas nozīmē 
– nemainīga ik mēnesi, neatkarīgi no izvešanas 
dienu skaita konkrētajā mēnesī.

Informācija par atkritumu izvešanu – pie 
speciālistes atkritumu saimniecībā Andas Lejas 
(tālrunis 26347953, e-pasts: anda@jnku.lv).

Informācija par norēķiniem un rēķinu 
piegādi uz e-pastu – pie vecākās norēķinu 
administratores Jautrītes Puikevicas (tālrunis 
63077485, e-pasts: info@jnku.lv). 

Rēķini par sauso sadzīves atkritumu izveša-
nu – līdz nākamā mēneša 10. datumam.

SIA «Jelgavas novada KU» administrācija

Atkritumus vāks tikai «Jelgavas novada KU»

Jelgavas novada jaundzimušo sveikšanas pasākumi jūlijā:
9. jūlijā pulksten 10 Zaļenieku kultūras namā – Zaļenieku un Svētes pagasta jaundzimušie;
9. jūlijā pulksten 13 Līvbērzes kultūras namā – Līvbērzes un Glūdas pagasta jaundzimušie;
10. jūlijā pulksten 10 Vilces tautas namā – Vilces un Lielplatones pagasta jaundzimušie;
10. jūlijā pulksten 13 Elejas saieta namā – Platones un Elejas pagasta jaundzimušie;
11. jūlijā pulksten 10 Bērvircavas tauta namā – Sesavas un Vircavas pagasta jaundzimušie;
11. jūlijā pulksten 13 IKSC «Līdumi» – Jaunsvirlaukas pagasta jaundzimušie;
12. jūlijā pulksten 10 IKSC «Avoti» – Valgundes un Kalnciema pagasta jaundzimušie.

Nr
.p.

k.

Sa
ra

ks
ts

Zīm
es

Pr
oc

en
ti 

(%
)

Vie
ta

s (
17

)

1. «Saskaņas 
Centrs»

700 11,05 2

2. «Reģionu 
alianse»

645 10,18 2

3. «Visu Latvijai!»-
«TB/LNNK»

941 14,85 3

4. «Vienotība» 1201 18,95 3
5. ZZS 2389 37,7 6
6. «Reformu 

partija»
360 5,68 1

Vārds, uzvārds Saraksts Atzīmes 
«+» Svītrojumi Nav 

atzīmju Punkti 

Ziedonis Caune ZZS 789 632 538 2546
Juris Lavenieks ZZS 306 174 1479 2521
Ilze Vītola ZZS 310 213 1436 2486
Valda Sējāne ZZS 251 182 1526 2458
Edgars Turks ZZS 308 243 1408 2454
Modris Jansons ZZS 207 197 1555 2399
Madars Lasmanis «Vienotība» 266 184 487 1283
Sarmīte Balode «Vienotība» 207 147 583 1261
Lilita Leoho «Vienotība» 167 133 637 1235
Ojārs Briedis «Visu Latvijai!»-«TB/LNNK» 168 82 431 1027
Inta Savicka «Visu Latvijai!»-«TB/LNNK» 169 91 421 1019
Zenta Tretjaka «Saskaņas Centrs» 225 41 215 884
Aija Tračuma «Reģionu alianse» 257 38 233 864
Kārlis Rimša «Reformu partija» 128 20 127 468
Oskars Cīrulis «Visu Latvijai!»-«TB/LNNK» 133 79 469 995
Irina Dolgova «Saskaņas Centrs» 127 43 311 784
Anita Klupša «Reģionu alianse» 95 59 374 681

Jelgavas novada domē ievēlētie deputāti (Avots: Centrālā vēlēšanu komisija)

novada vadību atkārtoti 
uztic Ziedonim Caunem

Vēlētāju balsojums par partijām 
Jelgavas novada domes vēlēšanās

jelgavas novada domes jau-
nā sasaukuma pirmajā domes 
sēdē, kas notika 13. jūnijā, 
pārliecinošu deputātu atbalstu 
guva līdzšinējais novada domes 
priekšsēdētājs Ziedonis Caune. 
Viņa kandidatūru atbalstīja 15 
no 17 pašvaldības vēlēšanās 
ievēlētajiem deputātiem.

Uz šo amatu pretendēja divi kandidāti 
– Z.Caune, kurš ievēlēts no ZZS, un Kārlis 
Rimša no Reformu partijas, kurš priekšsē-
dētāja amatam izvirzīja pats sevi. Deputāti 
pirmajā domes sēdē ar 15 balsīm «par» un 
divām «pret» lēma arī turpmākos četrus ga-
dus novada vadību uzticēt līdzšinējam domes 
priekšsēdētājam Z.Caunem.

«Vispirms jau paldies iedzīvotājiem par iz-
rādīto uzticību – par to, ka viņi nav pakļāvušies 
masu mediju spiedienam, bet gan novērtējuši 
paveiktos darbus, un, protams, paldies depu-
tātiem par atbalstu. Kopīgiem spēkiem mēs 
varēsim turpināt uzņemto novada attīstības 
kursu, strādājot mūsu iedzīvotāju labā,» saka 
domes priekšsēdētājs Z.Caune, norādot, ka 
viens no būtiskākajiem priekšnoteikumiem 
veiksmīgai novada attīstībai ir ES finansējuma 
piesaiste, tādēļ šajā jomā darbs tiks turpināts, 
gan realizējot ūdenssaimniecības attīstības 
projektus, gan īstenojot izglītības iestāžu 
renovāciju, gan ES fondu līdzekļus piesaistot 
citiem mērķiem, kas uzlabos ikviena novada 
iedzīvotāja ikdienu.  

Tāpat domes sēdē nolemts, ka domes priekš-
sēdētāja vietniece tautsaimniecības jomā būs 
pašvaldības Sociālā dienesta vadītājas vietniece 
Ilze Vītola, kura ievēlēta no ZZS, savukārt 
domes priekšsēdētāja vietnieces sociālo, izglī-
tības un kultūras jautājumu jomā pienākumus 
turpinās veikt Aija Tračuma, kas pārstāv partiju 
«Reģionu alianse».

Pirmajā domes sēdē tika ievēlēts arī pašval-
dības patstāvīgo komiteju sastāvs – līdzšinējo 
trīs komiteju vietā turpmāk būs četras, jo pēc 
Z.Caunes ierosinājuma izveidota jauna 
– Sociālās politikas un sabiedriskās drošības 
jautājumu – komiteja, atsevišķi izdalot sociālo 
jomu.

Jāpiebilst, ka uz pirmo sēdi sanāca visi 17 
pašvaldību vēlēšanās novada domē ievēlētie 
deputāti, taču likumā «Par pašvaldībām» no-
teikts, ka pārvaldes vadītājs nedrīkst būt attie-
cīgās novada pašvaldības domes deputāts. Jau 
iepriekš izskanējis, ka no deputāta pienākumu 
pildīšanas šī iemesla dēļ varētu atteikties domē 
ievēlētais Zaļenieku pagasta pārvaldes vadītājs 
Ojārs Briedis, taču, kā norāda novada Vēlēša-

nu komisijas priekšsēdētāja Inita Ezermane, 
neviens iesniegums par deputāta mandāta 
nolikšanu līdz šim brīdim nav saņemts – likums 
tam paredz mēnesi laika.

Jāatgādina, ka vēlēšanas notika 1. jūlijā. 
Balsot novadā bija tiesības 18 287 pilsoņiem, 
taču vēlēšanās piedalījās vien 34,67 procenti jeb 
6341 balsstiesīgais iedzīvotājs. Tostarp iepriekš 
nobalsoja 1108 vēlētāji, vēlēšanu dienā iecirknī 
savu izvēli izdarīja 5012, savukārt savā dzīves-
vietā nobalsoja 221 novada iedzīvotājs.

Novadā šajās pašvaldību vēlēšanās startēja 
seši politiskie spēki, un visi pieteiktie arī pārva-
rēja piecu procentu barjeru. Vislielāko vēlētāju 
atbalstu – 37,7 procentus – saņēma ZZS, iegūs-
tot sešas deputātu vietas. Pa trijiem deputātiem 
ievēlēti no partijas «Vienotība» un nacionālās 
apvienības «Visu Latvijai!»-«Tēvzemei un 

Brīvībai/LNNK», pa diviem – no «Saskaņas 
centra» un «Reģionu alianses», savukārt Re-
formu partiju jaunā sasaukuma domē pārstāv 
viens deputāts. No kopumā 17 deputātiem 
astoņi novada domē ievēlēti pirmo reizi.

JNZ

Komitejās ievēlētie deputāti
Finanšu komiteja:
Z.Caune (priekšsēdētājs), E.Turks, J.Lavenieks, 
S.Balode, M.Lasmanis, O.Briedis, O.Cīrulis,  
Z.Tretjaka, A.Tračuma, K.Rimša.

Sociālās politikas un sabiedriskās drošības 
jautājumu komiteja:
Z.Tretjaka (priekšsēdētāja), E.Turks, I.Vītola, 
J.Lavenieks, L.Leoho, I.Savicka, A.Klupša, K.Rimša.

Izglītības un kultūras jautājumu komiteja:
A.Tračuma (priekšsēdētāja), M.Jansons, V.Sējāne, 
Z.Caune, L.Leoho, S.Balode, I.Savicka, I.Dolgova.

Tautsaimniecības komiteja:
I.Vītola (priekšsēdētāja), M.Jansons, V.Sējāne, 
M.Lasmanis, O.Briedis, O.Cīrulis, A.Klupša, I.Dolgova.

Pirms Līgo svētkiem ierasts steigt padarīt saimnieciskos darbus, lai neaplīgo. No 
pašvaldības viedokļa esam visu gadu rūpējušies par novada attīstību, sakoptību, un 
esmu pārliecināts, ka aplīgošana novadam nedraud. Tomēr latvieša dabā ir vairāk 
redzēt darāmo, nevis padarīto. Tāpēc, pateicoties jaunajai domei, kas dāvājusi man 
uzticību kā domes priekšsēdētājam arī turpmāk vadīt pašvaldības darbu, jau tagad 
redzu, cik daudz darbu vēl priekšā nākamo gadu garumā.
Lai mums ikkatram mājās un savā sētā skaisti Līgo svētki un lai skaists vasaras vidus, 
kas reizē ir atkal jauns darba cēliens pretim rudens ražai.

Priecīgus Līgo svētkus!

Novada domes priekšsēdētājs – Ziedonis Caune



22013. gada jūnijs sAistošie noteiKUmi

Kā vērtējat 
pašvaldības vēlēšanu 

rezultātus?

jānis no Lielpla-
tones:
«Vēlēšanās pieda-
lījos – es vienmēr 
piedalos, jo kurš 
gan cits balsos? It 
kā esmu apmieri-
nāts ar vēlēšanu 
rezultātiem novadā 
– pie vadības tika 
tie, par ko es balsoju. Izvēloties, par ko 
atdot savu balsi, vadījos pēc padarītā, 
un jāatzīst, ka gan Jelgavas novadā, gan 
pilsētā pēdējos gados kaut kāda attīstība 
notiek. Gan pa bišķim, bet arī Rīga vienā 
dienā nebūs gatava.»

inese no elejas:
«Vēlēšanās es pie-
dalos vienmēr, jo tā 
ir iespēja, ka var-
būt kaut kas mai-
nīsies uz labu. Tā 
ir cerība, ka varbūt 
maniem mazbēr-
niem līdz ar to būs 
labāka nākotne. 
Šoreiz es balsoju par «Saskaņas centru», 
jo man patīk Nila Ušakova darbība. 
Zinu, ka viņš kandidēja Rīgā, bet viņš ir 
personība. To, vai esmu apmierināta ar 
vēlēšanu rezultātiem mūsu novadā, grūti 
pateikt. Varbūt arī esmu.»

tatjana no Pla-
tones:
«Lai gan īpaši ne-
sekojusi tam, kā 
gāja partijai, par 
kuru pati balsoju, 
ar pašvaldības vē-
lēšanu rezultātiem 
kopumā esmu ap-
mierināta. Šogad 
novada pašvaldības vēlēšanās balsoju 
pirmo reizi, jo iepriekšējās reizes nebija 
laika aiziet nobalsot – man vesela strīpa 
jāauklē. Šoreiz vīrs bija mājās, līdz ar 
to es varēju izpildīt savu pienākumu 
un nobalsot. Pilsone jau esmu, tad ir 
jābalso.»

Uldis no sesa-
vas:
«Pa ausu galam 
dzirdēju, ka vē-
lēšanās uzvarēja 
līdzšinējais Jelga-
vas novada mērs 
Ziedonis Caune. 
Savu darbu jau viņš 
dara, un man per-
sonīgi pret viņu nekādu iebildumu nav. 
Pats es šogad pašvaldības vēlēšanās 
nepiedalījos, nesanāca, jo biju darbā 
– strādāju Skrundas pusē un prom esmu 
nedēļām. Tāpēc arī iepriekšējā balsoša-
nā nesanāca nobalsot.» 

maksims no 
elejas:
«Esmu nepi lso-
nis un vēlēšanās 
nepiedalījos, bet 
rezultātiem līdzi 
sekoju. Šoreiz gan 
vairāk priecājos 
par to, ka Rīgā uz-
varēja Nils Uša-
kovs, bet kopumā, manuprāt, gan Rīgā, 
gan Jelgavas novadā un citur rezultāti 
ir tādi, kādi tika gaidīti. Pats pilsonību 
kārtot neplānoju. Ja tas man dotu kādu 
perspektīvu, tad arī kārtotu. Bet nopelnīt 
varu arī tagad, kas ir galvenais, un pil-
sonība man neko nepalīdzētu.»

maija no 
jaunsvirlaukas:
«Rezultātiem īpaši 
līdzi nesekoju, bet, 
kas iekļuva nova-
da vadībā, zinu. 
Partija, par kuru es 
balsoju, netika tur, 
kur gribētu, lai tā 
būtu. Tāpēc, kopu-
mā ņemot, rezultāti varēja būt citādāki, 
no mana skatupunkta raugoties – gribē-
ju, lai ievēl citus cilvēkus. Vispār jau arī 
vēlētāju aktivitāte bija ļoti maza.»  

i Vispārīgie jautājumi 

1. Saistošie noteikumi (turpmāk – Notei-
kumi) nosaka kārtību, kādā ar pašvaldību 
saskaņojama koku ciršana ārpus meža 
Jelgavas novada administratīvajā teritori-
jā, koku ciršanas publiskās apspriešanas 
kārtību un gadījumus, kad rīko publisko 
apspriešanu, kā arī zaudējumu atlīdzības 
aprēķināšanas kārtību par dabas daudz-
veidības samazināšanu.
2. Šie noteikumi ir saistoši visām fiziskām 
un juridiskām personām, kuras Jelgavas 
novada pašvaldības administratīvajā teri-
torijā veic koku ciršanu ārpus meža.

ii Koku ciršanas noteikumi 

3. Attiecīgās zemes īpašnieka vai tiesiskā 
valdītāja, vai to pilnvarotās personas 
(turpmāk – Persona), kura vēlas veikt 
koka ciršanu saskaņā ar Ministru kabineta 
2012. gada 2. maija noteikumu Nr.309 
«Noteikumi par koku ciršanu ārpus meža» 
4. punktu, iesniegumu par koku ciršanu 
ārpus meža Jelgavas novada administra-
tīvajā teritorijā izskata un lēmumu pieņem 
Jelgavas novada Vides komisija.
4. Gadījumā, kad tiek rīkota publiskā ap-
spriešana par koku ciršanu ārpus meža, 
lēmumu pieņem Jelgavas novada dome.
5. Persona iesniedz Jelgavas novada 
pašvaldībai rakstveida iesniegumu (Pie-
likums), kuram pievieno zemesgabala 
robežu plāna kopiju un shēmu ar tajā 
norādītu koku atrašanās vietu, daudzdzī-
vokļu dzīvojamās mājas dzīvokļu īpašnieku 
pilnsapulces lēmuma par koku ciršanu 
kopiju. 
6. Vides komisija pirms lēmuma par koku 
ciršanu pieņemšanas veic koku apsekoša-
nu dabā un izvērtē iesnieguma pamatotī-
bu un koku ciršanas atbilstību normatīvo 
aktu prasībām. 
7. Koku ciršanas atļauja derīga vienu gadu 
no izsniegšanas brīža. 
8. Vides komisijas lēmums par atļauju 
koku ciršanai ārpus meža vai motivēts 
atteikums apstrīdams Jelgavas novada 
domes Administratīvo aktu strīdu komisijā. 
Jelgavas novada Administratīvo aktu strīdu 
komisijas lēmums un Jelgavas novada do-
mes lēmums ir pārsūdzams Administratīvā 
procesa likumā noteiktajā kārtībā. 

iii Publiskā apspriešana 

9. Publiskās apspriešanas procedūru rīko, 
ja Jelgavas novada teritorijā ārpus meža 
paredzēta koku izciršana:
9.1. publiski pieejamos objektos – sabied-
riskajos apstādījumos; 

9.2. parkos.
10. Publisko apspriešanu nodrošina paš-
valdība.
11. Pašvaldība paziņojumu par publisko 
apspriešanu publicē Jelgavas novada 
pašvaldības laikrakstā «Jelgavas Novada 
Ziņas». 
12. Publiskās apspriešanas sākuma datumu 
norāda publikācijas paziņojumā. Publiskās 
apspriešanas ilgums nedrīkst būt mazāks 
par 30 darba dienām.
13. Publiskās apspriešanas procedūra 
uzskatāma par notikušu arī tad, ja pēc pub-
liskās apspriešanas beigām nav saņemts 
neviens sabiedrības ierosinājums. Publiskās 
apspriešanas rezultātus apstiprina Jelgavas 
novada dome.

iV Zaudējumu aprēķināšanas un 
atlīdzināšanas kārtība 

14. Persona atlīdzina zaudējumus par da-
bas daudzveidības samazinājumu saistībā 
ar koku ciršanu ciemu teritorijās (turpmāk 
– Zaudējumu atlīdzība), ko aprēķina pēc 
formulas:
Z = KD x Ks x KI x KA x PK, kur
Z – Zaudējumu atlīdzības vērtība (Ls), 
KD – koka caurmēra koeficents, kas 
vienāds ar attiecīgā koka caurmēru cen-
timetros 1,3 m augstumā no sakņu kakla 
(cm), 
Ks – koka sugas koeficients, ko nosaka 
atkarībā no koka sugas,
KI – koka ciršanas iemesla koeficients,
KA – apdzīvotas vietas koeficients,
PK – pašvaldības koeficients – 0,2.
15. Noteikumos norādītie koeficienti ir 
noteikti saskaņā ar Ministru kabineta 
2012. gada 2. maija noteikumu Nr.309 
«Noteikumi par koku ciršanu ārpus meža» 
3. pielikumu.
16. Persona, kura patvaļīgi veikusi koku 
ciršanu, neievērojot Noteikumos noteikto 
kārtību, atlīdzina zaudējumus par dabas 
daudzveidības samazināšanu. 
   

V noslēguma jautājumi 

17. Noteikumi stājas spēkā nākamajā die-
nā pēc to publicēšanas Jelgavas novada 
pašvaldības laikrakstā «Jelgavas Novada 
Ziņas». 
18. Līdz ar šo noteikumu spēkā stāšanos 
atzīt par spēku zaudējušiem 2010. gada 
28. aprīļa saistošos noteikumus Nr.3 «Koku 
ciršanas ārpus meža zemes Jelgavas nova-
da administratīvajā teritorijā saskaņošanas 
kārtība».

Jelgavas novada domes  
priekšsēdētāja vietnieks E.Turks

Izdarīt Jelgavas novada pašvaldības 2009. gada 
30. decembra saistošajos noteikumos Nr.29 «Par 
apbedīšanas pabalstu» grozījumu, papildinot 2. 
punktu ar teikumu šādā redakcijā: «Tiesības uz 
apbedīšanas pabalstu par personu, kura pirms 
miršanas ir saņēmusi aprūpes pakalpojumu 
ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabi-
litācijas iestādē, ir tad, ja šīs personas pamata 
dzīvesvieta pirms ievietošanas ilgstošas sociālās 
aprūpes un sociālās rehabilitācijas iestādē bija 
deklarēta Jelgavas novada teritorijā.»

Jelgavas novada domes  
priekšsēdētājs Z.Caune

Izdarīt Jelgavas novada pašvaldības 2009. 
gada 30. decembra saistošajos noteikumos 
Nr.28 «Par pabalstu ģimenes (personas) pamat-
vajadzību nodrošināšanai veidiem, apmēriem, 
izmaksas kārtību un personām, kuras ir tiesīgas 
saņemt šos pabalstus» šādus grozījumus:
1. izteikt 2. punktu šādā redakcijā: «2. Tiesības 
saņemt šajos noteikumos noteiktos pabalstus 
ir Jelgavas novada administratīvajā teritorijā 
pamatdzīvesvietu deklarējušām ģimenēm 
(personām), kuras dzīvo Jelgavas novada 
administratīvajā teritorijā, kuru statuss un 
situācija ir atbilstoša noteikumu nosacījumiem 
(turpmāk – pabalsta pieprasītājs). Nosacījums 
par dzīvošanu Jelgavas novada administratīvajā 
teritorijā neattiecas uz pabalsta neparedzētiem 
gadījumiem pieprasītājiem.»; 
2. izteikt 4. punktu šādā redakcijā: «4. Lai sa-
ņemtu pabalstus, pabalsta pieprasītājs vēršas 

pie Jelgavas novada Sociālā dienesta (turpmāk 
– Dienests) sociālā darbinieka un iesniedz ie-
sniegumu, kā arī uzrāda personu apliecinošu 
dokumentu. Iztikas līdzekļu deklarācija un 
ienākumus un materiālo stāvokli apliecinoši 
dokumenti jāiesniedz pabalsta neparedzē-
tiem gadījumiem, pabalsta ārkārtās situācijā 
pieprasītājiem, kā arī pirmreizējiem pabalsta 
pieprasītājiem.»;
3. papildināt 5. punkta pirmo teikumu ar pa-
līgteikumu šādā redakcijā: «ja pabalsta piepra-
sītāja mājsaimniecības situācija nav atbilstoša 
kādam no noteikumos noteiktajiem pabalsta 
piešķiršanas nosacījumiem.»
4. aizstāt 9. punktā vārdus: «Bartela skalai» ar 
vārdiem «personas vajadzību pēc sociālajiem 
pakalpojumiem novērtējumam»; 
5. papildināt 15. punktu ar otro teikumu šādā 
redakcijā: «Jautājumu par pabalsta piešķiršanu 

izskata Dienesta vadības izbraukuma sanāksmē 
pagastā, par ko sastāda attiecīgu sanāksmes 
protokolu, kas ir par pamatu lēmuma par pa-
balsta piešķiršanu vai atteikuma par pabalsta 
piešķiršanu pieņemšanai.»;
6. papildināt 19. punktu ar otro teikumu šādā 
redakcijā: «Jautājumu par pabalsta piešķiršanu 
izskata Dienesta vadības izbraukuma sanāksmē 
pagastā, par ko sastāda attiecīgu sanāksmes 
protokolu, kas ir par pamatu lēmuma par pa-
balsta piešķiršanu vai atteikuma par pabalsta 
piešķiršanu pieņemšanai.»;
7. papildināt 29. punktu ar otro teikumu šādā 
redakcijā: «Iesniegums pabalsta piešķiršanai 
iesniedzams laika periodā no 1. augusta līdz 
30. novembrim.»

Jelgavas novada domes  
priekšsēdētājs Z.Caune

i Vispārīgie jautājumi

1. Šie saistošie noteikumi nosaka Jelgavas nova-
da pašvaldības pabalsta aizgādņiem un pagaidu 
aizgādņiem (turpmāk – aizgādnis) personai, 
kurai ar tiesas nolēmumu nodibināta pagaidu 
aizgādnība vai kurai tiesa ierobežojusi rīcībspēju 
sakarā ar garīga rakstura vai citiem veselības 
traucējumiem vai izlaidīgas vai izšķērdīgas dzīves 
dēļ, kā arī alkohola vai citu apreibinošo vielu 
pārmērīgas lietošanas dēļ, (turpmāk – pabalsts) 
apmēru, piešķiršanas un izmaksas kārtību.
2. Tiesības saņemt Pabalstu ir personai, kuru Jel-
gavas novada Bāriņtiesa ir iecēlusi par aizgādni 
vai pagaidu aizgādni (turpmāk – aizgādnis) aiz-
gādnībā esošai personai (turpmāk – aizgādnībā 
esoša persona), ja: 
2.1. aizgādnībā esošas personas deklarētā 
pamata dzīvesvieta ir Jelgavas novada admi-
nistratīvā teritorija; 
2.2. aizgādnībā esošas personas deklarētā 
pamata dzīvesvieta līdz ievietošanai ārpus 
Jelgavas novada administratīvās teritorijas 
esošajā specializētajā sociālās aprūpes centrā 
vai ārstniecības iestādē ir bijusi Jelgavas novada 
administratīvā teritorija. 
3. Jelgavas novada Bāriņtiesa, ieceļot aizgādni 
aizgādnībā esošai personai, rakstveidā informē 
to par tiesībām saņemt pabalstu.
4. Pabalsta apmērs par vienu aizgādnībā 
esošo personu neatkarīgi no aizgādņu skaita 
mēnesī ir: 
4.1. Ls 20, ja aizgādnībā esoša persona nedzīvo 
specializētajā sociālās aprūpes centrā vai ārst-
niecības iestādē; 
4.2. Ls 10, ja aizgādnībā esoša persona dzīvo 
specializētajā sociālās aprūpes centrā vai ārst-
niecības iestādē.

ii Pabalsta piešķiršanas un 
izmaksāšanas kārtība

5. Lai saņemtu pabalstu, aizgādnis vēršas 
Jelgavas novada Bāriņtiesā, uzrādot personu 
apliecinošu dokumentu, un iesniedz Jelgavas 
novada pašvaldībai adresētu iesniegumu par 
pabalsta piešķiršanu. 
8. Pabalstu var pieprasīt 12 mēnešu laikā no 
tiesību rašanās dienas (spēkā stājušies saistošie 
noteikumi un pieņemts lēmums par aizgādņa 
iecelšanu). Pabalstu izmaksā aizgādnim reizi 
mēnesī, par kārtējo mēnesi to pārskaitot uz 
aizgādņa bankas norēķinu kontu līdz nākamā 
mēneša 5. datumam. Pabalstu uzsāk maksāt 
ar dienu, kurā iesniegts iesniegums, propor-
cionāli dienu skaitam mēnesī un noteikumu 4. 
punktā noteiktā pabalsta apmēram.  
9. Gadījumos, kad mainās šo saistošo notei-
kumu 2. un 4. punktos minētie nosacījumi, 
pabalsta apmērs tiek noteikts proporcionāli 
dienu skaitam atbilstoši noteikumu 4. punktā 
noteiktā pabalsta apmēram.
10. Aizgādnis, kuram piešķirts pabalsts, neka-
vējoties informē Jelgavas novada Bāriņtiesu 
par to, ka: 
10.1. aizgādnībā esoša persona mainījusi 

pamata dzīvesvietu ārpus Jelgavas novada 
administratīvās teritorijas; 
10.2. aizgādnībā esoša persona ievietota spe-
cializētajā sociālās aprūpes centrā vai ilgstoši 
atrodas ārstniecības iestādē; 
10.3. aizgādnībā esoša persona atgriežas 
ģimenē no specializētā sociālās aprūpes centra 
vai ilgstošas atrašanās ārstniecības iestādē; 
10.4. aizgādnībā esoša persona mirusi. 
11. Ja aizgādnis šo saistošo noteikumu 13. 
punktā minētos nosacījumus nav pildījis, bet 
ir saņēmis pabalstu, aizgādnim ir pienākums 
pārmaksāto pabalsta summu Jelgavas novada 
pašvaldībai atmaksāt labprātīgi. Ja aizgādnis 
to neatmaksā labprātīgi, attiecīgo summu 
normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā piedzen 
tiesas ceļā. 
12. Aizgādnim līdz kārtējā gada 1. febru-
ārim jāiesniedz Jelgavas novada Bāriņtiesā 
norēķins par iepriekšējā gada aizgādnības 
pārvaldību.
13. Ja aizgādnis līdz kārtējā gada 1. februārim 
nav iesniedzis Jelgavas novada Bāriņtiesā no-
rēķinu par iepriekšējā gada aizgādnības pār-
valdību, pabalsta izmaksas tiek aizturētas. 
14. Pabalsta izmaksu aizgādnim atjauno 10 
darba dienu laikā pēc norēķina par aizgādnī-
bas pārvaldību saņemšanas. 
15. Pabalsta izmaksa tiek pārtraukta vai 
izbeigta, ja: 
15.1. Jelgavas novada Bāriņtiesa pieņēmusi 
lēmumu par: 
15.1.1. aizgādņa atcelšanu no pienākumu 
pildīšanas, 
15.1.2. aizgādņa atstādināšanu uz laiku no 
aizgādņa pienākumu pildīšanas, 
15.1.3. aizgādņa atlaišanu no aizgādņa pie-
nākumu pildīšanas; 
15.2. aizgādnībā esoša persona mainījusi 
pamata dzīvesvietu ārpus Jelgavas novada 
administratīvās teritorijas, izņemot šo saistošo 
noteikumu 2.2. punktā minētos gadījumus; 
15.3. mirusi aizgādnībā esošā persona; 
15.4. miris aizgādnis. 
16. Pabalstu par mēnesi, kurā tā izmaksa tiek 
pārtraukta vai izbeigta šo saistošo noteikumu 
15. punktā minētajos gadījumos, izmaksā 
proporcionāli dienu skaitam mēnesī un notei-
kumu 4. punktā noteiktā pabalsta apmēram.
17. Jelgavas novada pašvaldības faktisko rīcī-
bu par pabalsta piešķiršanu ir tiesības apstrīdēt 
Jelgavas novada pašvaldības Administratīvo 
aktu strīdu komisijā.

iii noslēguma jautājumi

18. Noteikumi stājas spēkā pēc to publicēšanas 
likuma «Par pašvaldībām» 45. panta noteiktajā 
kārtībā.
19. Noteikumi tiek publicēti Jelgavas novada 
pašvaldības laikrakstā «Jelgavas Novada Ziņas» 
un tiek ievietoti pašvaldības mājas lapā www.
jelgavasnovads.lv.

Jelgavas novada domes  
priekšsēdētājs Z.Caune

Jelgavas novada pašvaldības 
Jelgavā 2012. gada 28. novembra (protokols Nr.15 25.§)

Precizēti ar 2013. gada 22. februāra sēdes lēmumu (prot. Nr.3 15.§)
Grozījumi – 2013. gada 12. jūnija saistošie noteikumi Nr.10 «Grozījumi Jelgavas novada 

pašvaldības 2012. gada 28. novembra saistošajos noteikumos Nr.14 «Par koku ciršanu 
ārpus meža Jelgavas novada pašvaldības administratīvajā teritorijā» (prot. NR.10)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI NR.14 
«Par koku ciršanu ārpus meža Jelgavas no-
vada pašvaldības administratīvajā teritorijā»

izdoti saskaņā ar meža likuma 8. panta otro daļu, ministru kabineta 2012. gada 2. 
maija noteikumu nr.309 «noteikumi par koku ciršanu ārpus meža» 22. punktu

Jelgavas novada pašvaldības
Jelgavā 2013. gada 27. martā (protokols Nr.5)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI NR.4

«Par Jelgavas novada pašvaldības pabalstu 
aizgādnībā esošo personu aizgādņiem»

izdoti saskaņā ar likuma «Par pašvaldībām» 15. panta pirmās daļas 8. punktu 
un 43. panta trešo daļu

Jelgavas novada pašvaldības
Jelgavā 2013. gada 24. aprīlī (protokols Nr.6)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI NR.6

 «Grozījumi Jelgavas novada pašvaldības 2009. gada 30. decembra saistošajos 
noteikumos Nr.28 «Par pabalstu ģimenes (personas) pamatvajadzību 

nodrošināšanai veidiem, apmēriem, izmaksas kārtību un personām, kuras ir 
tiesīgas saņemt šos pabalstus»»

izdoti saskaņā ar sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 35. panta otro, trešo un ceturto daļu

Jelgavas novada pašvaldības
Jelgavā 2013. gada 24. aprīlī (protokols 

Nr.6; 16. §)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI NR.7

«Grozījums Jelgavas novada 
pašvaldības 2009. gada 
30. decembra saistošajos 
noteikumos Nr.29 «Par 
apbedīšanas pabalstu»»

izdoti saskaņā ar likuma «Par pašvaldī-
bām» 12. pantu, 21. panta pirmās daļas 
16. punktu, 43. panta trešo daļu



32013. gada jūnijsZiņAs

Lai pilnveidotu tūrisma iespējas 
jelgavas novadā, pieciem no-
vada iedzīvotājiem pašvaldība 
nodrošināja iespēju papildināt 
savas zināšanas gida profesijā. 
«šajā reizē aktīvākos cilvēkus, 
kuri būtu gatavi kļūt par gidiem 
un tūristiem parādīt interesanto 
mūsu novadā, meklējām pagas-
tos, kuros ir muižas un parki. nu 
mums ir pašiem savi gidi Vir-
cavas, Lielplatones, Valgundes, 
Platones un svētes pagastā,» 
stāsta pašvaldības tūrisma at-
tīstības projektu vadītāja tabita 
šķerberga.

Kompetentu speciālistu sagatavošana ir 
viens no svarīgākajiem soļiem, lai veicinātu 
tūrisma attīstību Jelgavas novadā un ieinte-
resētu tūristus ne tikai piedalīties vienā eks-
kursijā, bet radītu interesi uz šejieni atbraukt 
vēl un vēl. «Tieši tādēļ viens no tuvākajā laikā 
īstenojamiem darbiem ir jaunu tūrisma mar-
šrutu izstrāde, aptverot to daudzveidību, ko 
piedāvā mūsu novads – sākot ar dabas objek-
tiem un muižām, beidzot ar lauksaimniecisko 
ražošanu un amatniecību,» tā T.Šķerberga.

Tūrisma sezonas atklāšanā sertifikātu saņē-
ma pieci gidi no Jelgavas novada, kuri nepie-
ciešamās zināšanas apguva Zemgales reģiona 
Kompetenču attīstības centra organizētajos 
kursos. «Mūsu novadā nozīmīgākie objekti ir 
muižas un parki, tādēļ šajā reizē mums bija 
svarīgi, lai katrā pagastā, kurā ir šāds tūrisma 
objekts, pretī būtu vietējais cilvēks, kurš tū-
ristu grupām saistoši par to prastu pastāstīt,» 
tā speciāliste, norādot, ka šie cilvēki izraudzīti 
sadarbībā ar pagastu pārvaldēm.

Viena no pieciem gidiem, kas var vadīt 
ekskursijas novadā, ir lielplatonniece Laura 
Gulbe. Viņa piedāvā iepazīt Lielplatoni 
pastaigā. «Esmu sava pagasta patriote!» 
saka Laura, kura ieguvusi augstāko izglītību 
tūrisma organizācijā un vadībā un strādājusi 
arī hercogu kapenēs Jelgavā. «Taču tuvāks 
man noteikti ir mans dzimtais Lielplatones 
pagasts, kur esmu skolā gājusi un vienmēr 
dzīvojusi. Ko stāstīt par savu pagastu man 

tūristus gatavi  
uzņemt vietējie gidi

ir daudz, un tūristu grupām atliek vien izvē-
lēties, vai vēlas uzzināt par muižu, vietējiem 
zemniekiem, piemēram, zemnieku saimnie-
cību «Līgo», dārzeņaudzētājiem zemnieku 
saimniecību «Meistari», vai piedalīties izjādēs 
ar zirgiem, ko varam nodrošināt sadarbībā ar 
«Reinas zirgiem»,» stāsta Laura, piebilstot, 
ka maršrutus ir gatava papildināt atbilstoši 
interesentu vēlmēm.

Savukārt Vircavas pagasta entuziaste Aija 
Vertule gatava iepazīstināt ar interesanto 
savā pagastā. «Vircavai ir ļoti interesanta 
vēsture, īpaši saistoša ir muižas un tā parka 
vēsture. Piemēram, mūsu muižas parks ir 
vienīgais Baltijā, kura plānojums saglabājies 
vēl no 1693. gada, kad to sāka veidot,» tā 
Aija. Viņa stāsta, ka idejas, kā pilnveidot 
piedāvājumu tūristiem, netrūkst un tagad 
atliek vien strādāt šajā virzienā. «Man ir ie-
cere, kā vēsturi padarīt saistošu arī bērniem. 
Piemēram, muižas parkā viņiem varētu 
piedāvāt iet rotaļās, kādas spēlēja hercoga 
bērni,» tā gide.

Šajā sezonā novada tūrisma piedāvāju-
mam nākuši klāt daži jaunumi. T.Šķerberga 

stāsta, ka uz produkcijas degustācijām Elejas 
siernīcā aicina Sesavas pagasta Mālkalnu 
saimniece, kura piedāvā plašu piena produk-
tu – dažādu šķirņu svaigā siera, jogurta – un 
dārzeņu izstrādājumu klāstu. Strauja attīstība 
notiek Blankenfeldes muižā – tur tiek papla-
šināti augļudārzu stādījumi un dārzeņu lauki, 
un jau 2012. gadā no izaudzētā saražots daudz 
sulu veidu, izstrādātas vīnu receptes, dārzeņu 
konservējumi, kurus var iegādāties vairākos 
veikalos un uz vietas muižā. Nobeigumam 
arī tuvojas muižas staļļa ēkas atjaunošana, 
un drīzumā tā būs atvērta apmeklētājiem. 
Tāpat tiek domāts par apskates iespējām Tīsu 
raķešu bāzē Lielplatones pagastā militārā 
mantojuma interesentiem.

Jāpiebilst, ka aktuālo informāciju par 
tūrisma iespējām mūsu novadā var uzzināt 
Jelgavas reģionālajā Tūrisma centrā Jelgavā, 
Akadēmijas ielā 1, un tūrisma mājas lapā 
www.visit.jelgava.lv. Tur arī pieejami bukleti 
par tūrisma objektiem Jelgavā, Jelgavas un 
Ozolnieku novadā.

JNZ

Foto: Uz produkcijas degustācijām elejas siernīcā aicina sesavas pa-
gasta mālkalnu saimniece, kura piedāvā plašu piena produktu – dažādu 
šķirņu svaigā siera, jogurta – un dārzeņu izstrādājumu klāstu. 

trīs mēnešu laikā tiks rekons-
truēts malkas ceļa tilts pār svētes 
upi. Apzinoties, ka šis tilts upes 
šķērsošanai ir nozīmīgs arī 
novada iedzīvotājiem, jelgavas 
novada domes sēdē nolemts 50 
procentu apmērā līdzfinansēt tā 
sakārtošanu. otru pusi no ko-
pējām izmaksām segs jelgavas 
pilsētas pašvaldība.

«Malkas ceļa tilts pār Svētes upi atrodas 
Jelgavas pilsētas un Jelgavas novada adminis-
tratīvajā teritorijā, un to lieto abu pašvaldību 
iedzīvotāji. Nav noslēpums, ka pēdējos gados 
pieaudzis to cilvēku skaits, kas pārcēlušies uz 
dzīvi dārzkopību sabiedrībās. Arī šis gadījums 
nav izņēmums, un iedzīvotājiem, kas diendie-
nā šķērso upi, ir jānodrošina iespēja to darīt bez 
riska. Savukārt, pieaugot apdzīvotībai, augusi 
arī nepieciešamība pēc autotransporta kustības 
atjaunošanas uz tilta,» norāda Jelgavas novada 
domes priekšsēdētājs Ziedonis Caune.

Izvērtējot šos apstākļus, nolemts, ka, 
pārbūvējot tilta konstrukciju, tiks rasts risi-
nājums, lai tiltu varētu šķērsot arī transports, 
kura masa nepārsniedz 3,5 tonnas. Lai trans-
portlīdzekļu vadītājus informētu par to, ka pa 
tilta brauktuvi pārvietojas arī gājēji, tiks izvie-
totas atbilstošas ceļa zīmes, savukārt pirms 
tilta nodošanas ekspluatācijā tiks izveidots 
uzgaidīšanas laukums transportam, kas gai-
da, kad pretim braucošais transportlīdzeklis 
izbrauks no sašaurinājuma.

Jāpiebilst, ka tilta kopējais garums ir 24,77 
metri, bet platums – 2,4 metri. Pašlaik sliktā 
stāvoklī ir gan tilta balsti, gan apmales, gan 
margas un asfaltbetona segums.

JNZ

Rekonstruēs 
Malkas ceļa tiltu

turpinot 
ūdens 
atveseļoša-
nas pasā-
kumu īstenošanu mūsu novadā, 
šovasar notiks piecas mazo 
upju tīrīšanas talkas. Kopīgiem 
spēkiem no aizauguma, uzlabo-
jot upju tecējumu, tiks atbrīvota 
Vircavas, svētes, Platones un sid-
rabes upe. Pirmā talka – jau 27. 
jūnijā, kad kopīgiem spēkiem 
tiks tīrīta svētes upe posmā pie 
jēkabnieku tilta.

Kā stāsta biedrības «Liel.Barons» vadītāja 
Zanda Zariņa, upju «atveseļošanas» talku 
aktivitātes hidrobiologa Andra Urtāna vadībā 
norisināsies no jūnija līdz augustam, piecās 
talkās aptverot četru novada mazo upju pos-
mus. 27. jūnijā tiks tīrīta Svētes upe posmā 
pie Jēkabnieku tilta; 11. jūlijā – Platones 
upe posmā pie Lielplatones parka; 25. jūlijā 
– Sidrabes upe posmā pie Lielplatones parka. 
Bet augustā aktīvisti talkos 8. un 22. datumā, 
no aizauguma attīrot Vircavas upi posmā pie 
Vircavas tilta.

Šajās aktivitātēs var iesaistīties ikviens no-
vada iedzīvotājs – Z.Zariņa norāda, ka tā ir 
iespēja apgūt jaunas zināšanas un praktiskās 
iemaņas hidrobiologa A.Urtāna vadībā, kas 
ir šo aktivitāšu aizsācējs Latvijā. «Viņš katrā 
talkā sniegs gan teorētiskas, gan praktiskas 
apmācības visiem talkas dalībniekiem, un 
īpaša uzmanība tiks pievērsta jauniešu 
ieinteresēšanai gan upju tīrīšanas procesā, 
gan rezultātu novērtēšanā. Pasākumā gūtās 
zināšanas varēs izmantot citu ūdenstilpņu 
sakopšanā,» tā biedrības vadītāja.

Jāpiebilst, ka upju «atveseļošanas» talkas 
tiek organizētas Latvijas Vides aizsardzības 
fonda aktivitātes «Atbildīgs dzīvesveids» 
gaitā, kurā biedrība «Liel.Barons» startē ar 
projektu «Ūdenstilpņu atveseļošanas pasāku-
mi Jelgavas novadā». Projekta kopējā summa 
ir 2598,50 lati, tostarp 1299 lati – Vides aizsar-
dzības fonda finansējums, bet 1299,50 lati – 
Jelgavas novada pašvaldības līdzfinansējums. 
Galvenokārt līdzekļi paredzēti gan atbilstošu 
darba instrumentu iegādei, gan pasākumu 
organizatoriskam nodrošinājumam.

JNZ

tīrīs jelgavas 
novada upes

šovasar jelgavas novada 
pašvaldības izglītības pārvalde 
organizē četras skolēnu vasaras 
nometnes. nometnei «Augšup!» 
starts dots jau pagājušajā nedē-
ļā, vēstures un novadpētniecī-
bas nometne «Laipa» zinātkāros 
bērnus apvienos šonedēļ, bet 
vēl divas norisināsies augustā. 
Pašvaldības izglītības pārval-
des interešu izglītības metodi-
ķe ineta Freimane norāda, ka 
nometnes tiek organizētas arī 
par pašvaldības līdzekļiem – to 
finansēšanai un līdzfinansēša-
nai kopumā atvēlēti 11 328 lati.

No 13. līdz 22. jūnijam Zaļenieku profe-
sionālajā vidusskolā notiks darba un sadzī-
ves prasmju integrētā nometne «Augšup!» 
– tā ir viena no četrām nometnēm, kas 
tika paredzētas ESF projekta «Pasākumu 
īstenošana mācību atbalsta nodrošināšanai 
Jelgavas novada un Ozolnieku novada bēr-
niem ar zemām pamatprasmēm un sociālās 
atstumtības riskam pakļautajiem jauniešiem» 
gaitā. Nometnē «Augšup!» iesaistīti divdesmit 
7. – 9. klašu skolēni no sociālās atstumtības 
riskam pakļautajām ģimenēm un divdesmit 
vidusskolas vecuma jaunieši, kas aktīvi 
iesaistās pasākumu organizēšanā, darbojas 
biedrībās, skolēnu pašpārvaldē. Nometnē 
paredzētas gan karjeras ievirzes (karjeras 
testi, kulinārijas, friziermākslas, elektroierīču 
izpētes), gan personību attīstošas (māksla, te-
ātra sports, valodu skola) nodarbības, gan arī 
atpūta un aizraujoši piedzīvojumi. Jāpiebilst, 
ka pirmā šāda nometne notika pagājušajā 
vasarā, bet nometnes «Reiz raibā rudenī...» 
un «Cīrulīši» – mācību gada laikā rudens un 
pavasara brīvdienās. 

No 17. līdz 22. jūnijam Jaunsvirlaukas pa-
gasta «Jaunlīdumos» būs vēstures un novad-
pētniecības nometne «Laipa», kurā iesaistīti 
30 novada 5. – 6. klašu skolēni. I.Freimane no-
rāda, ka nometnes mērķis ir iesaistīt skolēnus 
savas valodas, novada vēstures un kultūrvides 
iepazīšanā un kultūrvides veidošanā. Bērni 
dosies ekskursijā uz Jelgavu, apmeklēs Svētās 
Trīsvienības baznīcas torni, tāpat ieplānots 
latviešu filmu vakars, nodarbības Kara muzejā 
Rīgā, ekspedīcija Tīreļpurvā, kā arī jāņuzāļu 
lasīšana un kopīga ielīgošana. 

No 5. līdz 9. augustam Zaļenieku pagastā 
darbosies starptautiska mākslas nometne 
ar rumāņu jauniešu piedalīšanos «Izkrāso 
pasauli!». Šajā nometnē Zaļenieku profesio-
nālajā vidusskolā piedalīsies radoši 7. – 10. 
klašu skolēni, kuriem ir spējas un panākumi 
vizuālās, lietišķās vai tēlotājmākslas jomā. Viņi 
Mūzikas un mākslas skolas pedagogu vadībā 
iepazīs dažādus mākslas žanrus, izmēģinās 
savus spēkus vizuālās mākslas jomā. Tā būs 
arī iespēja satikties ar rumāņu jauniešiem, lai 
caur mākslu kopīgi iepazītu un izzinātu viens 
otra valsti, kultūru un tradīcijas.

No 12. līdz 16. augustam Jaunsvirlaukas 
pagasta «Jaunlīdumos», pateicoties Latvijas 
Vides aizsardzības fonda projektam, kas 
finansē 50 procentus nometnes izmaksu, 
notiks vides izglītības nometne «Par zaļu pat 
vēl zaļāks...», kas trīsdesmit 8. – 10. klašu sko-
lēniem ļaus piedalīties praktiskos radošos un 
laboratorijas darbos, vides izpētes aktivitātēs 
dabā, ekskursijās uz ražošanas uzņēmumiem, 
diskusijās ar vietējiem jauniešiem. Nometnes 
mērķis ir vides izglītošana un audzināšana 
par Latvijā aktuālām vides problēmām un 
to risināšanu – atkritumu pārstrāde, ūdens 
un augsnes piesārņojums un atjaunojamo 
energoresursu efektīga izmantošana. Taču arī 
šajā nometnē, protams, būs daudz aizraujošu 
un izklaidējošu piedzīvojumu.

Jāpiebilst, ka jūnija sākumā tradicionāli 
aizvadītas radošās darbnīcas Jelgavas novada 
skolās, savukārt no 29. jūlija līdz 4. augustam 
Jaunsvirlaukas pagasta «Jaunlīdumos» notiks 
nometne «Apkārt zemeslodei» – tai varēja 
pieteikties ikviens novada bērns un jaunietis, 
un plānotā nometne guvusi lielu atsaucību – 
dalībnieki tai pieteicās mēneša laikā. Savukārt 
no 5. līdz 8. augustam savas prasmes nometnē 
praktiski nostiprinās arī jaunsargi.

JNZ

jelgavas novada pašvaldība 
ir īstenojusi attīstības sadar-
bības mini-grantu shēmas 
projektu «Aktīva partnerība 
un pašvaldības attīstībai», 
kas atbalstīts projekta «WtD 
– Working together for Deve-
lopment» («strādāsim kopā 
attīstībai») ietvaros. 

Projektā «Aktīva partnerība un pašval-
dības attīstībai» Kahulas pilsētas un rajo-
na, kā arī NVO pārstāvji laikā no 5. līdz 
9. jūnijam apmeklēja Latviju, lai apgūtu 
zināšanas par ilgtspējīgu un demokrātisku 
valsts un pašvaldību attīstību. 

Apmācību pirmā diena tika pavadīta 
Rīgā, apmeklējot Eiropas māju, iepazīs-
toties ar EK pārstāvniecības Latvijā darbu 
un Eiropas Parlamenta Informācijas 
biroja pienākumiem, tiekoties ar LAPAS 
(Latvijas Platforma attīstības sadarbībai) 
un LPS (Latvijas Pašvaldību savienība) 
pārstāvjiem, kā arī apmeklējot Saeimu un 
Saeimas Eiropas lietu komisiju. Katra pre-
zentācija izvērtās diskusijā, kurā Moldovas 
pārstāvji vēlējās iegūt informāciju gan par 
Latvijas integrācijas procesu ES, gan paš-
reizējiem pašvaldību un NVO attīstības 
jautājumiem Latvijā. Moldovas pārstāvji 
atzīst, ka īpaši vērtīga bijusi saruna ar Saei-
mas deputātu Kārli Eņģeli, kas vienlaikus 
ir arī deputātu grupas sadarbībai ar Mol-
dovas parlamentu vadītājs. Šajā sarunā 
tika diskutēts par jautājumiem, kas skar 
pašreizējo ES finanšu palīdzības sadali 

Moldovā un nepieciešamos uzlabojumus 
šajā sistēmā. 

Savukārt Jelgavas novada pašvaldības 
speciālisti iepazīstināja Kahulas pārstāv-
jus ar ilgtspējīgas attīstības plānošanas 
principiem, investīciju piesaistes iespējām 
nelielām pašvaldībām, finanšu un budžeta 
plānošanas jautājumiem valsts un pašval-
dību līmenī, sociālo pakalpojumu un soci-
ālās palīdzības sistēmu Latvijā, sabiedrības 
iesaistīšanu lēmumpieņemšanas procesā, 
kā arī vietējo iniciatīvu veicināšanas pa-
sākumiem. Visi šie jautājumi ciemiņiem 
no Moldovas šķita saistoši, tika uzdoti 
neskaitāmi jautājumi lektoriem. 

Lai gūtu ieskatu vietējās identitātes 
stiprināšanā un kultūras pasākumu orga-
nizēšanā, viesi piedalījās arī divu jaunu 
Jelgavas novada simbolu – buru – atklā-
šanā Glūdas un Jaunsvirlaukas pagastā 
7. jūnijā un Jelgavas novada svētkos 8. 
jūnijā. Izstrādātais Jelgavas novada logo 
un sauklis, kopīgas identitātes meklējumi 
ar piederības zīmju – buru – palīdzību, 
vienlaikus iezīmējot novada teritorijas 
robežas, kā arī instrumenti iedzīvotāju 
piederības stiprināšanai novadam – mo-
nētas jaundzimušajiem, izcilāko studentu 
atbalstīšana ar stipendijām – tas viss pār-
steidza Moldovas pārstāvjus un rosināja 
domāt par savas teritorijas pilnvērtīgāku 
un veiksmīgāku attīstību. 

Attīstības sadarbības mērķis ir sniegt 
palīdzību trūcīgām un mazāk attīstītām 
valstīm (jaunās demokrātijas valstīm vai 
jaunattīstības valstīm), veicinot to ilgter-

miņa sociālo un ekonomisko tautas attīstī-
bu, nodrošinot mieru un drošību pasaulē. 
Latvija nesenā pagātnē no saņēmējvalsts 
ir kļuvusi par donorvalsti un jau vairākus 
gadus sniedz palīdzību citām valstīm, 
tajā skaitā Moldovai, Gruzijai, Ukrainai. 
Diemžēl krīzes dēļ 2009. – 2011. gadā 
Latvijā iestājās «klusais periods», tomēr 
kopš 2012. gada finansējums attīstības 
sadarbībai ir atjaunots. 2012. gadā Latvija 
attīstības sadarbībai veltīja 0,08% no valsts 
NKI (nacionālais kopieņēmums), kas 
veido apmēram 11,24 miljonus latu. 90% 
no Latvijas sniegtās attīstības palīdzības 
veido daudzpusējā palīdzība (iemaksas ES 
budžetā, ES Attīstības fondā, ANO aģen-
tūrās un fondos u.c.). Pārējos 10% veido 
divpusējā palīdzība, kas ietver Ārlietu 
ministrijai piešķirtā attīstības sadarbības 
politikas budžeta ietvaros realizētos pro-
jektus, finansējumu divpusējai attīstības 
sadarbībai, kas nav plānota kopējā attīs-
tības sadarbības budžetā, bet tiek maksāta 
no attiecīgo valsts iestāžu budžetiem, kā 
arī humāno palīdzību.

Jāuzsver, ka Eiropas Savienība un tās 
dalībvalstis kopā sniedz aptuveni 60% 
no visas pasaules attīstības palīdzības un 
ir pasaulē lielākais donors – 2011. gadā 
attīstības sadarbībai tā atvēlēja 53 mil-
jardus eiro. Kopš 2010. gada Attīstības 
sadarbības komisārs ir latvietis Andris 
Piebalgs. 

Anita Škutāne, Jelgavas novada pašvaldī-
bas starptautisko projektu vadītāja 

Jelgavas novads  
turpina sadarbību ar Moldovu

Vasaras nometnēm 
bērniem un 
jauniešiem pašvaldība 
atvēlējusi 11 328 latus 



52013. gada jūnijs4 sKAts

Pēc novada svētku apmeklējuma vairs nesāp sirds, ka 
neizdevās dabūt biļetes uz Dziesmu svētkiem

8. jūnijā elejas muižas parkā notika kārtējie jelgavas novada svētki. 
tie šogad tika apvienoti ar jau tradicionāli ierastajiem jelgavas novada 
Bērnu svētkiem, bet vakara programmā uzstājās novada pašdarbnieku 
kolektīvi. Lai novada svētkos, kuri tika pārcelti agrāk, jo ierastajā no-
vada svētku laikā šogad Latvijā notiek Dziesmu un deju svētki, ienestu 
Dziesmu un deju svētku noskaņas, tika iestudēts deju uzvedums «Virs 
uguns rokas turi» (režisore – Dace Vilne), izdejojot Dziesmu un deju 
svētku cikla «tēvu laipas» repertuāru un kā centrālo tēmu izvijot uguns 
spēka simbolismu. «Ar svētku norisi esmu apmierināta. Bija gan nelielas 
šaubas par to, kā tiks uzņemta koru sadziedāšanās, bet atsauksmes 
bija pozitīvas. Attaisnojās arī tas, ka vakarā balli spēlēja divi kolektīvi 
– nebija paužu, mūzika bija dažāda. tomēr vislielākais gandarījums ir 
par to, ka novada iedzīvotāji pēc svētkiem atzina – nu vairs nesāp sirds, 
ka nav dabūjuši biļetes uz lielajiem Dziesmu svētkiem, jo priekšstatu 
ir guvuši,» tā jelgavas novada pašvaldības Kultūras nodaļas vadītāja 
Dzintra Zimaiša. Viņa piebilst, ka spēcīgu iespaidu dejotāju sniegums 
atstājis arī uz lietuviešiem, kuri viesojās novada svētkos, – kāds viesis 
no jonišķiem esot teicis, ka iestāsies deju kolektīvā un sāks dejot, jo 
redzētais bijis tik iespaidīgs. 
Runājot par to, vai turpmāk vajadzētu pieturēties pie jaunā svētku 
formāta un svinēt tos kopā ar Bērnu svētkiem, Dz.Zimaiša norāda, ka, 
viņasprāt, šos svētkus tomēr vajadzētu svinēt atsevišķi, jo gan tehniski, 
gan radoši tos apvienot ir visnotaļ sarežģīti: katram ir savs repertuārs 
un tehniskās prasības, un vieniem vai otriem no kādām iecerēm nākas 
atteikties. 
šogad svētki nosvinēti – gaidām nākamo gadu!

Foto: jau pēc pāris nedēļām mūsu novada kolektīvi būs Dziesmu un deju svētkos, bet vēl jūnija sākumā viņi šo svētku aizrautību uzbūra tepat elejas 
parkā – ikviens novada svētku apmeklētājs nu var teikt, ka ir sajutis daļu no sadziedāšanās un sadejošanās varenības.

Foto: šī gada novada 
svētkus kuplināja arī viesi 
no Lietuvas. savas amata 
prasmes demonstrēja vairā-
ki amatnieki no jonišķiem, 
arī kalējs milvids Gedraitis. 
Ar metālu viņš strādā sešus 
septiņus gadus un savos 
darbos izmanto arī akme-
ni, koku, ragu. «es drīzāk 
atbraucu, lai parādītu savus 
darbus un tos popularizētu, 
nevis lai nopelnītu,» tā viņš, 
piekrītot, ka uz elejas parku 
atvesti ekskluzīvākie darbi, 
kurus arī Lietuvā vietējie 
pārsvarā iegādājas, lai 
dāvinātu. nedalītu tirdzi-
ņa apmeklētāju uzmanību 
izpelnījās grils, kuru turēja 

metālā atveidots vīrs gandrīz pilnā 
augumā. sarunas par grilu un to, cik 
tas maksā, bija dzirdamas parkā visas 
dienas garumā. jāpiebilst, ka šis grils 
maksā 300 latu.

Foto: jelgavas novada 
svētku apmeklētājiem 
bija iespēja apskatīt, kā 
top lietuviešu tradicio-
nālais saldums «eglīte». 

«esam ēdušas šo lietuvieši kūku. tā ir garšīga un kraukšķīga,» teic draudzenes 
Dace no Grobiņas un Ludmila no Vilces. Ludmila spriež, ka līdz ar lietuviešu dalību 
novada svētkos tirdziņā ir lielāks piedāvājums. Arī viņa iegādājusies lietuviešu 
medu – nevajadzēs braukt uz Lietuvu. «Viņiem medus ir daudz lētāks. Lietuvā tirgū 
to var nopirkt par trīs latiem kilogramā,» tā viņa. Lietuvieši Daivars un irēna Lāči 
stāsta, ka «eglītes» pagatavošanai nepieciešamas divarpus trīs stundas un tas kāzās 
ir ļoti iecienīts ēdiens. «ikdienā gan tā uz uguns netaisām, izmantojam elektrisko 
aparātu,» atzīst Daivars. «eglītes» pagatavošanai nepieciešamas 40 olas, kilograms 
cukura, 800 grami sviesta, kilograms miltu, kanēlis un citas garšvielas.

Foto: Vīriem piemēro-
tāka atrakcija bija ka-
rāšanās pie stieņa. no 
sākuma varētu šķist – 

kas tad tur?! tomēr nav 
nemaz tik vienkārši. 

Atrakcijas organizators 
tam, kurš noturēsies 

divas minūtes, piesolīja 
balvā 30 latus (sievietei 

– 50, meitenei – 60). 
Lai gan balva iekāro-
jama, vērotāju pulks 

bija krietni lielāks nekā 
drosminieku. Pirmais 
pieķerties stienim uz-
drošinājās Ruslans. Viņš noturējās minūti un 20 sekundes. «iespējams 

jau tas ir, bet, ja būtu tik viegli, nebūtu tādas balvas. tas stienis griežas, 
un nevar pārtvert tvērienu,» viņš spriež, nokļuvis atpakaļ uz zemes.

Foto: Pirmo reizi jel-
gavas novada svētkos 
piedalījās kūdras iegu-
ves uzņēmums «Laflo-
ra» no Līvbērzes. Uz-
ņēmums interesentiem 
piedāvāja inovatīvu 
produktu – dārza puzli. 
«Darbojoties ar kūdru, 
radās tai pavisam cits 
pielietojums. šobrīd 
esam izstrādājuši pro-
duktu «dārza puzle» 
un meklējam iespējas 
tā masveida ražošanai. 
mūsu ideja būtu tāda, 
lai šīs puzles izmanto 

skolās, bērniem attīstot gan konstruēšanas prasmes, gan loģisko un rado-
šo domāšanu,» stāsta uzņēmuma pārstāvis edgars Ameriks, piebilstot, ka 
interesi par šo produktu izrādījusi Vācija. einārs no šķibes «cīnījās» kopā 
ar tēti. Puika atzīst, ka neko tādu līdz šim darījis nav, vien no koka taisījis 
čūsku, bet ķimerēties viņam patīkot. tomēr brīžiem likās, ka eināra tētim 
acis vairāk mirdzēja, kaut gan viņš apgalvoja, ka dēlam tikai parādot. 
«esmu izmācījies par galdnieku,» beigās viņš tomēr atzīstas.

Foto: Zaļenieku profesionālā 
vidusskola, kā ierasts, demons-
trēja, ka tehniskās lietas var būt 
arī interesantas. «Puišeļi braukā 
ar mopēdiem, bet te var redzēt, 

kā strādā dzinējs. Vai arī apska-
tīties, kāda izskatās tēta mašī-

nas ātrumkārba,» stāsta skolas 
audzēknis Pēteris. savukārt 

viņa skolasbiedrene Kristiāna 
interesentiem demonstrēja, kā 
var noteikt, vai materiāls vada 
elektrību: ja lampiņa iedegas, 

tad vada. Kārlis noskaidroja, ka 
kartons, koks un keramika elek-
trību nevada, bet metāls – vada, 

kā arī mēģināja no motora 
izvilkt ar drāti monētu uz laiku.

Foto: Annija un Kristiāna no mežciema labprāt darbojās radošajā darbnīcā 
un darināja sev rotas – pamatnīti aplipināja ar plastilīnu un tad pielipināja 

graudiņus, izvēra 
aukliņu. Pamatnes 
aplipināšanai katra 
meitene izvēlējās savu 
mīļāko krāsu: Annija 
– sarkanu, Kristiāna 
– zaļu. to, ka viņai 
patīk pucēties, gan 
atzina tikai jaunākā 
māsa Kristiāna. «svēt-
ki šogad ir ļoti jauki, 
te ir interesanti gan 
bērniem, gan pieau-
gušajiem,» tā meiteņu 
mamma ilze, kurai 
vien atliek turēt meitu 
uzmeistarotos darbus.

Foto: Pērn jelgavas novada svētkos 
tika prezentēts novada īpašais dzē-
riens – Dagmāras mīlas dzēriens –, 
kura receptūru izstrādājuši Zaļenieku 
profesionālās vidusskolas skolotāji. Arī 
šogad skolas stendā interesenti varēja 
to nobaudīt – šoreiz bija pagatavota 
bezalkoholiskā versija. skolas pārstāvji 
norāda, ka dzēriens tiek piedāvāts 
tūristiem Zaļajā muižā (Zaļeniekos) un 
arī novada ēdināšanas iestādēs svētku 
ēdienkartē.



52013. gada jūnijs4 sKAts

maijā no mums aizgājuši...

nikolajs Pacjuks, Zaļenieki
(01.12.1935. – 01.05.2013.)
Leontina survilo, jaunsvirlauka
(18.03.1931. – 02.05.2013.)
Františka šokele, eleja
(24.01.1937. – 03.05.2013.)
jānis jankevičs, Zaļenieki
(24.06.1924. – 04.05.2013.)
Vladimirs ševčenko, jaunsvir-
lauka
(30.07.1937. – 06.05.2013.)
Agris Bērziņš, Lielplatone
(22.04.1961. – 07.05.2013.)
jevgeņijs Kačalovs, svēte
(24.01.1949. – 07.05.2013.)
jānis melbārdis, Vilce
(10.05.1960. – 09.05.2013.)
nikolajs Avcevodovs, Vircava
(10.05.1928. – 13.05.2013.)
Pāvels Užgalovs, Kalnciems
(24.02.1940. – 15.05.2013.)
Ģirts jākobsons, sesava
(24.08.1973. – 18.05.2013.)
Vera Daujāte, Platone
(02.01.1928. – 19.05.2013.)
Rita Zaļevica, Vilce
(17.10.1936. – 20.05.2013.)
Aleksejs Lukjanovs, Vircava
(22.11.1921. – 21.05.2013.)
Guntis Blumenaus, Zaļenieki
(20.02.1962. – 23.05.2013.)
ivans sokolovskis, Līvbērze
(24.06.1943. – 26.05.2013.)
Vladislavs Gribusts, Valgunde
(22.12.1932. – 25.05.2013.)
jekaterina ivanova, Valgunde
(01.12.1926. – 30.05.2013.)
Zinaīda jaunvalka, eleja
(04.05.1955. – 30.05.2013.)
irma Balode, Platone
(24.06.1943. – 30.05.2013.)

Kapu svētki
jaunsvirlaukas pagasta pārvalde 
6. jūlijā organizē Kapu svētkus:

 plkst.11:00 Ciemaldu kapos;
 plkst.12:00 Apšūtu kapos;
 plkst.13:00 Vanču kapos;
 plkst.14:00 Slimpju kapos;
 plkst.15:00 Vimbu kapos;
 plkst.16:00 Bērzukroga kapos.

Piedalās SIA «Velis – A» mākslinieki: Anda 
Kalēja (vijole), Evija Lagzdiņa (soprāns), Jānis 
Kupčs (tenors), Andris Jansons (koncertmeis-
tars), Māris Neilands (ceremoniju vadītājs) 
un Sandis Ratnieks (Sv.Jaunavas Marijas 
Staļģenes ev.lut. draudzes mācītājs).

Glūdas pagasta pārvalde 7. jūlijā 
organizē Kapu svētkus:

 plkst.12:00 Loņu kapos;
 plkst.13:00 Rozīšu kapos;
 plkst.14:00 Spāru kapos;
 plkst.15:00 Kažmeru kapos. 

Piedalās SIA «Velis – A» mākslinieki: Anda 
Kalēja (vijole), Evija Lagzdiņa (soprāns), Jānis 
Kupčs (tenors), Andris Jansons (koncertmeis-
tars), Aldis Barons (ceremoniju vadītājs) un 
Jurijs Gorbačevskis (Jelgavas Romas katoļu 
Bezvainīgās Jaunavas Marijas katedrāles 
priesteris).

elejas pagasta pārvalde 28. jūlijā 
organizē Kapu svētkus:

 plkst.13:00 Mūrnieku kapos;
 plkst.14:00 Parka kapos;
 plkst.15:00 Sproģu kapos;
 plkst.16:00 Skroderu kapos.

Piedalās SIA «Velis – A» mākslinieki: Anda 
Kalēja (vijole), Ilvija Bensone (flauta), Evija 
Lagzdiņa (soprāns), Jānis Kupčs (tenors), 
Andris Jansons (koncertmeistars), Aldis 
Barons (ceremoniju vadītājs).

Jelgavas novada pašvaldība 2013. gada 18. jūlijā 
Līvbērzes pagasta pārvaldē, Jelgavas ielā 9a, 

Līvbērzes pagastā, Jelgavas novadā, rīko atklātu 
mutisku izsoli:

1. par neapbūvētām zemes vienībām: «Auces mala» 
– 13,01 ha, «Bērzinieki» – 5,9 ha, «Cūciņas» – 15,78 
ha, «Vaidziņi» – 12, 04 ha platībā;
2. trīsistabu dzīvoklim Bērzu ielā 9 – 12, Līvbērzes 
pagastā, 70,2 m2 platībā.
Izsolāmos objektu var apskatīt, iepriekš piezvanot pa 
tālruni 26552569. Ar izsoles noteikumiem var iepazīties 
mājas lapā www.jelgavasnovads.lv vai personīgi Līvbērzes 
pagasta pārvaldē katru darba dienu no pulksten 8 līdz 17, 
piektdienās – no pulksten 8 līdz 15.

Pēc novada svētku apmeklējuma vairs nesāp sirds, ka 
neizdevās dabūt biļetes uz Dziesmu svētkiem

Foto: jau pēc pāris nedēļām mūsu novada kolektīvi būs Dziesmu un deju svētkos, bet vēl jūnija sākumā viņi šo svētku aizrautību uzbūra tepat elejas 
parkā – ikviens novada svētku apmeklētājs nu var teikt, ka ir sajutis daļu no sadziedāšanās un sadejošanās varenības.

Foto: Piec-
gadniekiem 
Annijai un 
edvardam 
š ū p o t i e s 
patīk, tāpēc 
paiet garām 
parka kokos 
iekārtajām 
lielajām šū-
polēm viņi 
nu nekādi 
nevarēja. 
Par bērnu 
drošību šūpojoties rūpējās divas brīv-
prātīgās – inese eva Kukša un jeļena 
Bikova. šī viņām ir pirmā pieredze, 
piedaloties novada svētkos kā brīvprātī-
gajām. Kamēr bērni šūpojas, mammas 
sēž malā un ar lepnumu vēro savas at-
vases. izrādās, gan Annija, gan edvards 
uzstājās Bērnu svētku koncertā, jo dejo 
elejas bērnudārza kolektīvā. Un vēl 
viņiem patīk zīmēt, līmēt, krāsot.

Foto: jelgavas novada 
svētku apmeklētājiem 
bija iespēja apskatīt, kā 
top lietuviešu tradicio-
nālais saldums «eglīte». 

«esam ēdušas šo lietuvieši kūku. tā ir garšīga un kraukšķīga,» teic draudzenes 
Dace no Grobiņas un Ludmila no Vilces. Ludmila spriež, ka līdz ar lietuviešu dalību 
novada svētkos tirdziņā ir lielāks piedāvājums. Arī viņa iegādājusies lietuviešu 
medu – nevajadzēs braukt uz Lietuvu. «Viņiem medus ir daudz lētāks. Lietuvā tirgū 
to var nopirkt par trīs latiem kilogramā,» tā viņa. Lietuvieši Daivars un irēna Lāči 
stāsta, ka «eglītes» pagatavošanai nepieciešamas divarpus trīs stundas un tas kāzās 
ir ļoti iecienīts ēdiens. «ikdienā gan tā uz uguns netaisām, izmantojam elektrisko 
aparātu,» atzīst Daivars. «eglītes» pagatavošanai nepieciešamas 40 olas, kilograms 
cukura, 800 grami sviesta, kilograms miltu, kanēlis un citas garšvielas.

Foto: «Viņai ir laba gaume,» tā par Vanesu, kura pie tLms «Līve» stenda 
izvēlas auskarus, saka viņas vecmāmiņa Gunta. Vanesai patika gan auskariņi 
ar populāro tēlu kaķenīti Kitty, gan oranžas pērlītes, bet beigās viņa izvēlējās 
zilus tauriņus. «Vanesai ir laba gaumes un krāsu izjūta. Arī man viņa reizēm 
pasaka, ka izskatos ne visai,» mazmeitu slavē Gunta. tLms «Līve» pārstāve 

Zane Beitere-šeļegovska atzīst, ka, neskato-
ties uz joprojām grūtajiem laikiem, sievietēm 
rotāties patīk vienmēr, it īpaši vasarā. «mode 

mainās, bet katram ir sava gaumes izjūta, pēc 
kuras viņš vadās, iegādājoties rotas,» tā viņa. 
Viņasprāt, studijas meiteņu trumpis ir dažādo 

materiālu izmantošana – viņas izmanto gan 
dabīgos akmeņus, gan stiklu, gan tibetas sud-
rabu, gan kristālus, gan polimērus – un tas, ka 

darbiņi būtībā ir unikāli un neatkārtojami.

Foto: Komandas garu jautrā atrak-
cijā pārbaudīja samanta, Liene un 
sabīne no svētes. meitenes atzīst, ka 
tas bija sarežģīti, jo iet visām trim 
vienādi ir grūti. Par to, vai gribētu 
vēlreiz pamēģināt «paslēpot», mei-
teņu domas gan dalās.

Foto: «Pistoles man ļoti 
patīk. Kad izaugšu, gribu kļūt 
par armieti,» saka piecgadī-
gais elejnieks Raivis, pētot 
Zemessardzes 52. kājnieku 
bataljona piedāvājumu. Ba-
taljona komandieris ilmārs 
Džeņevs norāda, ka tāda 
arī ir ideja – parādīt, kas ir 
zemessargi, kas viņiem ir, 
piesaistot bērnu un jauniešu 
uzmanību. «tas ir pirmais so-
lītis. ja radīsies interese, viņi 

varēs iestāties jaunsargos – man šķiet, ka šāda iespēja tagad ir visās jelgavas 
novada skolās. iespējams, kāds, sasniedzot 18 gadu vecumu, izvēlēsies mili-
tārista profesiju un kļūs par profesionālu karavīru. Galvenais jau ir dot izvēles 
iespēju,» tā viņš, piebilstot, ka vienlaikus tā ir arī patriotiskā audzināšana.

Foto: Daudzi 
jelgavas nova-
da svētku ap-
meklētāji vēlējās 
nofotografēties 
ar solīdi tērptu 
kungu, kurš grieza kādas kastes ripu 
un radīja mūziku. «Pirmā šo aparātu 
pamanīja mana meita. es nezinu, kas 
tas ir, tāpēc arī gribējās pie tā nofoto-
grafēties,» saka sintija no jaunsvirlau-
kas. Viņas draudzene Linda ir mazliet 
zinošāka un teic, ka tas ir seno laiku 
mūzikas instruments, bet nosaukumu 
gan viņa nezinot. Leijerkastnieks māris 
Grīnbergs atbraucis no Rīgas. «Griežot 
ratu, tiek darbinātas plēšas, kas pūš 
gaisu stabulītēs. Leijerkastē tiek ievie-
tots rullītis ar caurumiņiem, un gaiss tiek 
pūsts pa tiem. Aizklātās stabulītes ne-
skan, un tā rodas melodija,» viņš ieskicē 
leijerkastes darbības principus, smejot 
piebilstot, ka šos rullīšus varētu uzskatīt 
par seno laiku mūzikas diskiem.

Foto: Par prieku mazākajiem apmek-
lētājiem elejas parkā bija izvietotas trīs 
dažādas piepūšamās atrakcijas dažāda 
vecuma bērniem ar atšķirīgām sarež-
ģītības pakāpēm. tās tukšas nebija ne 
mirkli. «esterei ļoti patīk lēkāt pa šīm at-
rakcijām,» saka divus gadus un astoņus 
mēnešus vecās meitas mamma inga.

Foto: «Redzēju, kā taisa no māla, un 
man patika, kā tas izskatās, tāpēc no-

lēmu pamēģināta arī pats,» tā Daniels, 
novērtējot svētes darbnīcas piedāvāto 

iespēju pastrādāt ar māla virpu. tā 
bija pirmā reize, kad viņš ko tādu 

darīja, un, viņaprāt, bija mazliet viegli. 
Kad darbs galā, Daniels sprieda, ka 

sanākusi krūze. nu atlika tikai pagai-
dīt, kad saulē veidojums nožūs, lai ar 
krāsām uzzīmētu kādu puķīti, tulpīti, 

un uzdāvinātu to mammai.

Foto: jau otro gadu 
pirmssvētku ieskaņās 

tika pacelta bura 
– jelgavas novada 
simbols – kādā no 
pagastiem. šoreiz 

bura uzstādīta Glū-
das un jaunsvirlau-
kas pagastā. Glūdā 

tā izvietota degvielas 
uzpildes stacijas 

«Bairoē» tuvumā 
jelgavas–Dobeles šo-
sejas malā, savukārt 
jaunsvirlaukā – pie 
tilta pār Lielupi aiz 

staļģenes. nu nova-
da teritorijā izvietotas 

jau piecas robežzī-
mes buras formā.

Foto: Reinauda mamma ir mūzikas 
skolotāja – viņai novada svētkos bija 
jāstrādā, bet tikmēr puika ar tēti 
izklaidējās. Reinauds izmēģināja 
spēkus mērķī mešanā, bet trāpīt 
neizdevās ne reizi. «man patika 
mest, es centos,» atzīst puika, kurš 
saņēma mierinājuma balviņu.

Foto: Gādājot par svētku dalīb-
nieku labsajūtu, tika nodrošināta 
iespēja elejas parkā paēst siltas 
pusdienas. «Zemnieka cienasts» bija 
vienīgais jelgavas novada ēdināša-
nas uzņēmums.



62013. gada jūnijs PAGAstU moZAīKA

Siltina māju
Šobrīd tiek siltināta 16 dzīvokļu 

māja Mežciemā, Liepu ielā 3, ko 
apsaimnieko pašu iedzīvotāju iz-
veidota biedrība «Mežliepas». Ēka 
tiek siltināta ar LIAA atbalstu 50 
procentu apmērā.

Mežciema mājas vecākais Kārlis 
Lauga stāsta, ka mājas siltināšanas 
process sācies pagājušā gada feb-
ruārī. Šobrīd paveikta apmēram 
puse darbu. Iecerēta ir pilnīga ēkas 
renovācija, nomainot logus, jumtu, 
notekcaurules, nosiltinot sienas, 
jumtu, pagrabu, pamatus, sakārtojot 
kāpņutelpas un izveidojot vienotā 
stilā lodžijas. «Kad piedāvāju startēt 
projektā un siltināt ēku, jau pirmajā 
kopsapulcē panācām vienošanos. 

«Līdumiem» – sava mājas lapa
IKSC «Līdumi» izveidota jauna 

mājas lapa – www.lidumi.lv. Tajā 
atrodama informācija par centra 
un tā filiāļu «Kraujas» un «Jaun-
līdumi» aktualitātēm un pakalpo-
jumiem. «Pašvaldības centrālajā 
mājas lapā www.jelgavasnovads.

lv gan tās ierobežotās kapacitātes, 
gan oficiālā formāta dēļ nebija 
iespējams nodrošināt pilnīgas 
informācijas atspoguļošanu par 
pagastā notiekošajām aktivitā-
tēm, tāpēc nolēmām izstrādāt 
savu mājas lapu,» stāsta «Līdu-

mu» pārstāve Alīna Ankudoviča. 
Finansējums mājas lapas izstrādei 
tika paredzēts IKSC «Līdumi» šā 
gada budžetā. Izvērtējot piedāvā-
jumus, mājas lapas izstrādei tika 
izvēlēta SIA «IT Tev», kas apņē-
mās to izdarīt par 620 latiem.

Maijā Latvijā oficiālā vizītē ie-
radās Kosovas Aizsardzības mi-
nistrijas delegācija, lai iepazītos ar 
rekrutēšanas un jaunsardzes darbu 
un pēc mūsu modeļa veidotu līdzī-

gu jauniešu organizāciju Kosovā. 
Viesi apmeklēja arī Kalnciema 
jaunsargu vienību, kur instruktors 
Oskars Karls viņus iepazīstināja 
ar jaunsargu uzbūvēto šķēršļu 

joslu, šautuvi, sporta halli. Savukārt 
Kalnciema vidusskolas direktore 
Mudīte Laumane dalījās pieredzē 
par ieguvumiem, iesaistot skolēnus 
jaunsargu aktivitātēs.

Pensionāriem – ekskursija uz Kurzemi
Valgundes pensionāri aicināti 

doties ekskursijā uz Kurzemi. 
Izbraukšana – 28. jūnijā pulksten 
7.30 no Vītoliņiem, nākamā pietura 
– «Avoti», pulksten 8 – Tīreļi.

Programmā paredzēta Smuku 

muižas apskate, Saldus katoļu baznī-
cas apmeklējums, Remte, Skrundas 
muižas un skaisto Ventas krastu 
apmeklējums, viesu namā «Maz-
sālijas» būs vīna degustācija, briežu 
dārza apskate, Kuldīgā – Ventas 
rumbas un atjaunotā parka apskate, 

«Priednieku» kūku ceptuvē varēs 
nobaudīt Kurzemes kūkas.

Maksa – 10 lati. Papildizdevumi: 
vīna, kūku, suvenīru iegādei. Trans-
portu nodrošina Valgundes pagasta 
pārvalde. Pieteikties ekskursijai var 
pa tālruni 28612076 (Egija).

Paziņojums
SIA «Jelgavas novada KU» ar 1. jūliju uzsāk ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanu 
Valgundes pagasta Vītoliņu ciemā, pārņemot pakalpojumu sniegšanu no Valgundes pa-
gasta pārvaldes. Sīkāku informāciju par pakalpojumu sniegšanu un rēķinu saņemšanu, 
kā arī skaitītāju noziņošanu var atrast uzņēmuma mājas lapā www.jnku.lv.

Demonstrē maģiskas dejas
Valgundes pagasta IKSC «Avoti» 

mūsdienu deju kolektīvs «Avotiņi» 
piedalījās deju konkursā «Magic 
little Step 2013». Abas grupas (43 

dalībnieki) ieguva divas 1. vietas. 
Centrs «Avoti» sveic kolektīva va-
dītāju Sarmīti Belti un dalībniekus 
ar pelnītiem panākumiem!

Kosovieši mācās Valgundē

Dziesmu svētkus ielīgos Jaunsvirlaukā
Pagasta pārvalde aicina iedzīvo-

tājus pieteikties Dziesmu svētku 
ielīgošanai Jaunsvirlaukas pagasta 
«Līdumos» 21. jūnijā pulksten 19. 

Pasākumā paredzēta tautas lietišķās 
mākslas izstādes atklāšana, būs dzie-
dāšana, vainagu vīšana, ugunskura 
pušķošana, dažādi Jāņu rituāli. Uz 

pasākuma norises vietu tiks organi-
zēts transports. Interesenti aicināti 
pieteikties pie tautas nama vadītājas 
Sanitas pa tālruni 20386462.

Absolventi stāda kokus
Atzīmējot Eiropas dienu, Vir-

cavas vidusskolas šā gada 9. un 12. 
klases beidzēji skvērā pie Vircavas 
muižas stādīja kokus. Arborists 

Gvido Leiburgs skolēniem gan teo-
rētiski, gan praktiski ierādīja koku 
un krūmu stādīšanas noslēpumus, 
kā arī iepazīstināja ar Latvijas dabas 

bioloģisko daudzveidību. Pasākumu 
organizēja pagasta pārvalde sadarbī-
bā ar «Europe Direct» Informācijas 
centru. 

Cer kļūt par Eko skolu
Pēdējo gadu tendences liecina 

– Vircavas vidusskola ir ceļā uz Eko 
skolas nosaukumu. 

Skolas direktores vietniece au-
dzināšanas darbā Inguna Kotoviča 
stāsta, ka šajā mācību gadā skolotājas 
A.Grigorjeva un V.Zakse piedalījās 
Meža olimpiādē, kuras tēma bija 
ģeogrāfija mežā. A.Grigorjeva ie-
guva atzinību un kā dāvanu saņēma 
Cūkmena ciemošanos skolā.

Pavasarī skolēni Vircavas parkā 
izlika putnu būrīšus. 3. klase ar sko-
lotāju G.Pruli parkā klausījās putnus 
un centās atpazīt pēc dziesmām, 

Baznīcai – 380 
Jūlijā Sesavas evaņģēliski lute-

riskā baznīca svinēs apaļu jubileju 
– 380 gadus. Atzīmējot šo gadskārtu, 
notiks arī vairāki pasākumi.

«Dieva nams. Ko ar to mēs sapro-
tam, ejot ikdienas gaitās? Nekļūdī-
šos, ja teikšu, ka, ieraugot baznīcu, 
gandrīz katrs teiks: nu, tas ir Dieva 
nams, dievnams. Jā, bet Dievs nedzī-
vo cilvēku rokām celtos tempļos, bet 
viņu sirdīs. Bet dievnami ir vajadzīgi, 
lai draudzes varētu sanākt kopā un 
Viņu pielūgt! Un no seniem laikiem 

cilvēki ir cēluši Dieva godam namus, 
par ko liecina vēsture. Un ir jauki, 
ka Jelgavas novadā ir daudz šādu 
celtņu – baznīcas Dieva godam,» tā 
Sesavas evaņģēliski luteriskās drau-
dzes mācītāja pienākumu izpildītāja 
Valda Grīnvalde-Šakurova. Vēstures 
dokumentos minēts, ka Sesavas 
baznīca atklāta 1633. gada 12. jūlijā. 
Tiesa gan, pa šo laiku tā ir vairākas 
reizes pārbūvēta un remontēta, bet 
stalta stāv vēl šodien.

Jūlijā būs vairāki pasākumi, kuri 
veltīti šim lielajam notikumam. 

7. jūlijā pulksten 9.30 notiks diev-
kalpojums, ieejot jubilejas nedēļā. 
Dievkalpojumā piedalīsies un pēc 
tam koncertu sniegs Slokas evaņ-
ģēliski luteriskās draudzes koris. 12. 
jūlijā pulksten 18 notiks slavēšanas 
vakars kopā ar bijušajiem draudzes 
mācītājiem. 14. jūlijā pulksten 9.30 
notiks svētku dievkalpojums, kuru 
vadīs luteriskās draudzes bīskaps 
Pāvils Brūvers. Dievkalpojumu kup-
linās Jelgavas novada Lielplatones, 
Platones un Elejas pagastu jauktais 
koris «Sidrabe». 

Skolēni apgūst jaunas zināšanas
Lai papildinātu zināšanas, 

Sesavas pamatskolas skolēniem 
tiek rīkotas un piedāvātas dažā-
das izzinošas un neikdienišķas 
aktivitātes.

Jaunsargi, 5. – 9. klašu skolēni, 
tikās ar Nacionālo bruņoto spēku 
(NBS) pārstāvjiem, kas stāstīja par 
karjeras iespējām armijā, NATO, 
militārajām misijām. Skolēni guva 
priekšstatu par karavīru dzīvi, 

ikdienu, rāpuļiem, kas apdraud 
karavīrus tuksnesī, un noskatījās 
NBS prezentāciju un videoklipu 
par miera misiju Afganistānā.

Savukārt 9. klases skolēni 
kopā ar sociālo zinību skolo-
tāju Aivu Ozoliņu apmeklēja 
pagasta pārvaldi. Pašvaldības 
policists V.Abrameko informē-
ja par pārkāpumu reģistrāciju 
elektroniskajā vidē. Bāriņtiesas 
locekle N.Tomsone iepazīstināja 

ar saviem darba pienākumiem. 
Pagasta pārvaldes vadītājs Jānis 
Skrauplis pastāstīja par pagastu, 
raksturoja ekonomisko situāciju, 
informēja par nākotnes iecerēm, 
kā arī novēlēja pēc skolas ab-
solvēšanas turpināt mācības un 
atgriezties pagastā, lai veicinātu 
tā attīstību – skolēni noskaidroja, 
kāda izglītības nepieciešama, lai 
ieņemtu dažādus amatus pagasta 
pārvaldē.  

Bibliotēkas vadītāja Līga 
Strazdiņa stāsta, ka par godu 
Latvijas Tautas frontes 25 gadu 
jubilejai tiks izveidota izstāde 

un sarīkots pasākums pagas-
ta iedzīvotājiem, lai atcerētos 
vēsturi, Tautas frontes laiku. 
«Projekta gaitā vispirms tiks 

Rīgā atvērs stādu centru
Zaļenieku kokaudzētava šomē-

nes Rīgā, Ulmaņa gatvē blakus 
veikalam «Sky», atvērs jaunu Stādu 
centru. 

Uzņēmuma vadītājs Imants Parfe-
novičs stāsta, ka jaunajā Stādu centrā 
varēs iegādāties visu kokaudzētavas 
sortimentu, kā arī tiks piedāvāta 
sadarbības partneru produkcija, 
piemēram, «Baltezera» skujeņi, 
dārzniecības «Sedumi» (Jēkabpilī) 
puķes, SIA «Puķu lauki» (Talsu 
novadā) ziemcietes. Stādu centrs 
darba dienās un sestdienās strādās 
no pulksten 10 līdz 20, svētdienās 

– no pulksten 12 līdz 18. Stādu centrā 
plānots nodarbināt četrus cilvēkus.

Modernā Stādu centra pirmo kār-
tu 0,4 hektāru platībā veido bruģēts 
laukums ar labiekārtotu autostāvvie-
tu, pergolu, stiklotu divstāvu moduli, 
kur atradīsies ainavu arhitektu birojs, 
lai klienti pirms stādu iegādes varētu 
saņemt arī konsultāciju par dārza 
labiekārtošanu. «Bijām cerējuši 
atvērt centru jau maijā, bet ar visām 
tām papīru kaudzēm tik ātri negāja. 
Turklāt labāk vēlāk, bet ar glanci,» 
tā I.Parfenovičs. Lai centrs nestu 
peļņu, tam tiks meklēts pielietojums 
arī ziemas sezonā. 

Atbalstīts bibliotēkas projekts 
Kultūras ministrijas projektu konkursā «Par Tautas frontes 25 

gadu jubilejas pasākumu organizēšanu» atbalstu saņēmis Zaļenie-
ku bibliotēkas projekts «Mēs ar Tautas fronti» par kopējo summu 
1253,24 lati, no kuriem 1002 lati ir Kultūras ministrijas finansējums 
un 250,65 lati – Jelgavas novada pašvaldības līdzfinansējums.

apzināti cilvēki, kas darbojās 
Latvijas Tautas frontes rindās, 
viņu atmiņas par šo laiku tiks 
iemūžinātas videofilmā, izvei-
dota izstāde ar pieejamajiem tā 
laika lieciniekiem: fotogrāfijām, 
avīžu izgriezumiem un citiem 
materiāliem,» tā viņa.

Projekts noslēgsies ar piemi-
ņas pasākumu oktobrī.

Pensionāri dodas ekskursijā
Daudzi pagasta pensionāri pēc 

viesošanās zemnieku saimniecībā 
«Ratites», kas nodarbojas ar strau-
su audzēšanu, secināja: arī tepat ir 
vēl daudz neredzēta un nezināma.

Pagasta pārvalde organizēja 
ekskursiju pensionāriem uz zem-
nieku saimniecību «Ratites» un 
Kārļa Ulmaņa dzimtajām mājām 

«Pikšas». «Žanna un Dainis Laugaļi 
interesentus iepazīstināja ar strausu 
audzēšanu, olu un gaļas ieguvi 
un pārstrādes iespējām. Laugaļu 
ģimene ir savākusi un iepazinusies 
ar internetā pieejamo informāci-
ju par strausiem, kā arī izlasījuši 
desmitiem grāmatu par strausu 
audzēšanu, ieradumiem, kaitēm, 
kas var piemeklēt šos milžus, kā 

arī to ārstēšanu,» stāsta pagasta 
pārvaldes vadītāja Silvija Zīberte. 
«Ratites» saimniekiem ir izdevies 
piesaistīt ES fondu līdzekļus saim-
niecības attīstībai, un Dainis dalījās 
nākotnes plānos, kas saistīti pat 
ar ziepju, rotaslietu un aksesuāru 
izgatavošanu.

Arī «Pikšu» jaunuzceltās ēkas un 
ekspozīcijas pārsteidza. 

Piedalās žurnāla «Avene» konkursā

Lepojas ar skrējējiem
Glūdas pagasta pārvalde le-

pojas ar pagastā dzīvojošiem 
jauniešiem, kuri piedalījās Stipro 
skrējienā – Jāni Kazāku, Jāni 

Uzaru, Ņinu Šaņinu, Eduardu 
Piskunovu, Andri Uzaru, Mārci 
Krūpiņu –, kā arī Rīgas marato-
na skrējējiem Artūru Feldmani, 

Edgaru Griestiņu, Ati Griestiņu, 
Gvido Griestiņu un Intu Marcin-
keviču, kurš skrēja ar meitām Līgu 
un Madaru.

Galvenais argu-
ments bija tas, 
ka pēc renovāci-
jas samazināsies 
apkures izmak-
sas, turklāt zie-
mā ar zemāku 
apkures rēķinu 
un kredītmaksā-
jumu iedzīvotā-
jiem maksājumi 
nepalielināsies 
– tie saglabāsies 
līdzšinējā apmērā. Otrkārt, būtisks 
ir arī ēkas vizuālais izskats,» tā 
K.Lauga, piebilstot, ka darbus 
plānots pabeigt šovasar. Ēkas re-
novācijas izmaksas ir ap 120 000 
latu, un iedzīvotājiem tas nozīmē 

kredītsaistības uz 15 gadiem.
Gan K.Lauga, gan pagasta pār-

valde cer, ka šis pozitīvais piemērs 
pamudinās arī citus pagasta daudz-
dzīvokļu māju iedzīvotājus izlemt 
par ēku siltināšanu.

iepazina arī upi, no zariem cēla 
būdiņas, mācījās atpazīt kokus pēc 
lapām, mizas.

Skolotāja D.Puriņa noorganizēja 
4. klasei un pagarinātajai dienas 
grupai nodarbību par sēklu plantā-
ciju uzturēšanu, kopšanu un stādu 
audzēšanu. Par to stāstīja «Latvijas 
valsts mežu» pārstāve Z.Saulāja.

Vēl skolā norisinājās Eko nedēļa: 
8. – 10. klases un Platones filiāles 8., 9. 
klases skolēni stādīja ozolus Vircavas 
mežā. Speciālisti pastāstīja par meža 
nozari un tās aktualitātēm, bet vēlāk 
skolēni spēlēja spēli «Mežotājs». 
Viņi iejutās mežsaimnieka lomā un 
centās izprast, ko nozīmē laba meža 
apsaimniekošana. Savukārt 5. – 7. 
klases skolēni orientējās Tērvetes 
dabas parkā, bet sākumskolas sko-
lēni – Vilces parkā: viņiem kontrol-
punktus gatavoja Vides pulciņš un 
skolotāja K.Prule.

«Varbūt patiešām drīz kļūsim par 
Eko skolu,» tā I.Kotoviča.

Glūdas skolas 5. klase piedalījās 
jauniešu žurnāla «Avene» rīkotajā 
konkursā «Zēni neraud un mei-
tenes nespēlē hokeju? Mēs – 21. 
gadsimta skolā!».

Konkursā bija jāraksta eseja 
par zēnu un meiteņu attiecībām 
un ikdienu skolā, jāizveido kolāža 
(glūdenieki izveidoja klases komiksu 
par darbu sadalījumu starp zēniem 

un meitenēm), kā arī jāanketē sko-
lēni. Liels bijis viņu pārsteigums, kad 
piezvanīja žurnāla galvenā redakto-
re Sandra Spudiņa un paziņoja, ka 
saņemtas žūrijas nedalītas simpātijas 
un 1. vieta. Klase balvā ieguva iespē-
ju doties uz Multikino un «Fantasy» 
parku Rīgā, kā arī tiks pie grāmatām 
no apgāda «Zvaigzne ABC» un 
saldumiem no «Laimas».

Eseja izlasāma un bildes ap-

skatāmas žurnāla «Avene» jūnija 
numurā.

Valgunde Vircava

Zalenieki,

Gluda-

Jaunsvirlauka

Sesava



 

72013. gada jūnijsPAGAstU moZAīKA

Remontē Lielupes tiltu
Šomēnes sākti Lielupes tilta 

autoceļā A9 Rīga–Liepāja re-
montdarbi, informē «Latvijas 
valsts ceļi». Brauktuves labajā 
joslā, braucot uz Liepāju, pil-
nībā bojāta tilta deformāci-

jas šuve. Ekspluatācijas laikā 
transporta slodžu iedarbības 
rezultātā deformācijas šuves 
konstrukcija ir atdalījusies no 
tilta konstrukcijas un apdraud 
satiksmes drošību. 

Vecāki iekārtos bērnudārza rotaļu laukumu
Kalnciema PII «Mārīte» bērnu 

vecāki piedalījās KNHM kon-
kursā «Iedzīvotāji veido savu 
vidi» ar projektu «Mēs, vecāki, 
– bērnu kustību priekam, veselībai 
un drošībai». Viņiem piešķirts 
finansējums 350 latu apmērā 
– vecāki plāno daļēji labiekār-
tot bērnudārza rotaļu laukumu. 

Pagasta pārvalde un bērnudārza 
vadītāja saka paldies vecākiem 
par šo ieceri.

Jāpiebilst, ka šogad skolas gai-
tās pavadīti 22 bērni, bet no 19. 
augusta sāksies jaunu audzēkņu 
uzņemšana. Papildu informācija 
pa tālruni 63069201, 63069516. 

Jūlijā iestāde būs slēgta – darbi-

nieki dosies atvaļinājumā un divās 
grupās tiks veikts tualešu remonts, 
bet vienā grupā mainīs palodzes. 
Pārvaldes vadītāja uzsver: ja vecāki 
savlaicīgi ziņos par nepiecieša-
mību nokomplektēt dežurējošo 
grupu un šāda nepieciešamība būs 
ne mazāk kā astoņiem bērniem, 
tiks izveidota dežūrgrupa.

Piedalās maratonā
Lielākā Kalnciema uzņēmuma 

«Spektre Latvia» kolektīvs (29 
dalībnieki) piedalījās «Nordea» 
maratonā.

Piecu kilometru skrējienu pievā-
rēja Aigars Šukteris, Oļegs Pastu-
hovs, Iveta Sluga, Jānis Majoks, 
Laila Laumane, Antoņina Zelča, 

Šogad Vircavas vidusskolas 
Platones filiālē 9. klasi absol-
vējuši desmit audzēkņi. Filiāles 
vadītāja Evija Ragovska un 
skolas kolektīvs, kā arī pagasta 
pārvaldes vadītājs Vladislavs 
Pogožeļskis devītajiem vēl veik-
smi un labu ceļavēju jaunajās 
skolas gaitās.

Platones filiāli šogad absolvē-

ja Margarita Goroško, 
Dmitrijs Karpušenkovs, 
Mārtiņš Klauss, Sintija 
Launaga, Mārtiņš Lā-
cis, Santa Mežaraupe, 
Rihards Pogožeļskis, 
Dagnis Roziņš, Raivis 
Striška, Krista Vangale. 
Klases audzinātāja ir 
Guna Vīksna.

«Kāpēči» uzvar zīmējumu konkursā
Platones skolas pirmsskolas 

grupas «Kāpēcīši» un «Pēcīši» 
piedalījās ļoti interesantā un 
ikgadējā «Kanclera» zīmējumu 
konkursā, kura nosaukums šogad 
bija «Ačgārnā pasaule».

Balsošana par darbiem notika 
gan internetā, gan veikala «Kan-
clers» Jelgavā skatlogā. «Kapēcīši 
ieguva «Grand Prix» balvu un 1. 
vietu, saņemot skaistu diplomu, kas 
tagad rotā grupas sienu, un kartona 
mājiņu, kuru paši kopīgiem spē-
kiem uzkonstruēja,» stāsta skolas 

Vēl labu ceļavēju absolventiem

top jāņu leja
Jāņu ielīgošana Lielplatones 

pagastā notiks 22. jūnijā Sidrabes 
parkā. «Iedzīvotāji bija pieraduši, 
ka ielīgojam laukumā pie pirts 
«Dreimaņi», taču īpašnieku mai-
ņas dēļ tas vairs nav iespējams. 
Tāpēc tika nolemts ierīkot jaunu 
vietu un dot tai nosaukumu Jāņu 
leja,» stāsta kultūras nama vadī-
tāja Ilze Beide.

Sagatavošanas darbus veica tal-
cinieki – tika izveidots laukums un 
estrāde, pagasta saimnieks Rihards 
Salcevičs kopā ar algoto pagaidu sa-
biedrisko darbu strādniekiem uzlika 
soliņus un izveidoja dēļu seguma 
grīdu dejotājiem un muzikantiem. 
Kokmateriālus atvēlēja kāds pagasta 
iedzīvotājs, kurš gan vēlējās palikt 
anonīms. 

Bērni stāda
Bērnudārza grupiņas «Mārītes» 

un «Cālīši» pirmo gadu sēja un 
audzēja puķītes muižas estētiskajam 
noformējumam. Bērniem tika dota 
iespēja pašiem audzēt arī dārzeņu 
un garšaugu dēstus savam dārzam, 
ko piešķīra pagasta pārvalde. Pēc 
pagasta pārvaldes aicinājuma, atzī-
mējot Eiropas dienu un sadarbībā 
ar «Europe Direct» Informācijas 
centru Jelgavā, pirmsskolas bērni 
piedalījās arī koku stādīšanā muižas 
parkā. Sertificēts arborists Gvido 
Leiburgs iepazīstināja bērnus ar 
pavasarī ziedošajiem augiem mūsu 
muižas parkā. Lielākos bērnus no 

Veiksmīgi novada Jauno talantu 
konkursā startēja mūsu Madara 
Raubiška, kuras dziedājums aiz-
kustināja žūriju – septiņgadīgā 
meitene ieguva 3. vietu. 

Talantu konkursā piedalījās jau-
nieši no Zaļeniekiem, Kalnciema, 
Lielplatones, Ozolniekiem, Jelgavas 
pilsētas, Svētes, Bēnes pagasta. Svēti 
pārstāvēja arī L.Švānberga un E.Bite 
(dziedāšana, ģitārspēle), A. Butkevi-
čs (gulēšana uz stikliem), R.Liepiņš 

«Sānsolim» – 10
Svētes pagasta vidējās paaudzes 

tautas deju kolektīvs «Sānsolis» 
nosvinējis savu desmito jubileju. 
Tā tika atzīmēta ar īpašu koncertu, 
kurā piedalījās arī dejotāji, kas 
reiz dejojuši kolektīvā, tādējādi no 
pūra lādes tika «izvilktas» daudzas 
iepriekš dejotās dejas. Koncertā pie-
dalījās arī pārējie pašmāju kolektīvi 
un «Sānsoļa» vistuvākie draugi 
– Glūdas pagasta deju kolektīvs 
«Nākotne».

Svētes kultūras nama vadītāja 
Sandra Jākobsone piebilst, ka kolek-
tīva dzimšanas diena bija novembrī, 
bet jubileju nolemts svinēt tikai mai-
jā, jo «Sānsolis» cītīgi gatavojās deju 
kolektīvu skatei un visa uzmanība 
un spēki bija veltīti tam. Un ne velti, 
jo deju kolektīvu skatē tika iegūts 1. 
pakāpes diploms. «Un tas viss, patei-
coties deju kolektīva vadītājai Gunai 
Stankēvičai. Brīžam vien jāpabrīnās, 
no kurienes viņai tā enerģija. Šajā 

novērtē dziedāšanas talantu

Tatjana Jansone, Eleonora Pudnika, 
Inese Rundvalde, Natālija Tjurina, 
Iveta Sluga, Lidija Radeviča. Pusma-
ratonu (21 kilometrs) skrēja Arnis 
Sluga, bet maratonu (42 kilometri) 
– Tomass Amirovs.  

Maratonā piedalījās arī citi Kaln-
ciema iedzīvotāji, bet darīja to indivi-
duāli, līdz ar to nav piefiksēti. 

sezonā kolektīvā ir nomainījušies 
daļa dejotāju, bet visi tika sagatavoti 
skatei teicami,» tā S.Jākobsone.

(staigāšana 
uz pirkst-
gal iem), 
E . L u ī z e 
Šemeta,A.
Andersone 
un A.Joze 
(dziedāša-
na, dejoša-
na).

Pasākumu atbalstīja novada 
pašvaldība, pagasta pārvalde, Jē-
kabnieku kultūras nams, novada 

pārvaldniece Evija Ragovska.
Mazāko bērnu grupa «Pēcīši» 

uzvarēja nominācijā «Skatītāju 
simpātija». Te liels nopelns esot 

bērnu draugiem un vecākiem. 
«Pēcīšu» grupa ieguva diplomu, 
saldumus un spēles, ar ko tagad 
var rotaļāties. 

Lielplatones internātpamatskolas 
G.Leiburgs iepazīstināja ar koku 
un krūmu stādīšanas noslēpumiem, 
kurus viņi vēlāk varēja izmantot, 
stādot muižas parkā košumkrūmus 
un kokus.

Vēl, atzīmējot Lielplatones pa-
matskolas 20 gadus, bērni kopā ar 
pagasta pārvaldi muižas priekšā 
iestādīja 100 rožu stādus, ko ziedo-
ja z/s «Līgo» un Vinteru ģimene. 
«Paldies ziedotājiem! Lai aug, zied 
un priecē mūs visus mūsu jaunās 
paaudzes paveiktais Lielplatones 
muižai,» tā pārvaldes vadītāja Līga 
Rozenbaha.

Jauniešu padome, «A-Z boulings», 
«Reklāmu darbnīca», «Refill», SIA 
«Altaver», SIA «Auto Starts Tūre», 
SIA «Migar», ziedu veikals «Tulpe», 
kafejnīcas «Rausis» un «Silva», 
«Melitas Foto», Elīnas Baranovs-
kas foto. Tehniskais nodrošinājums 
– grupa «Fortis».

3. jūlijā pulksten 18 – ie-
dzīvotāji aicināti uz sanāksmi 
ar novada pašvaldības vadību 
(Svētes pamatskolā).

Eleja

Kalnciems

PlatoneLielplatone

Vilce Livberze--

Svete-

Jelgavas novada Bērnu un jau-
niešu izglītības un iniciatīvu cen-
tram (JNBJIIC) apritējis pusgads. 
Šajā laikā centrā bijuši vairāk nekā 
3000 apmeklētāju un notikuši da-
žādi pasākumi. Viens no pēdējiem 
– Eiropas dienai veltīts pasākums. 

Tajā tika godināti 12 Jelgavas 
novada jaunieši, kuri brīvprātīgi 
piedalījušies dažādu aktivitāšu 
organizēšanā, tostarp arī elejnieki 
Rolands Rudovskis, Linda Rakviča 
un Artūrs Keliņš. Pasākumu rīkoja 
JNBJIIC sadarbībā ar Izglītības 
pārvaldi un «Europe Direct» Infor-
mācijas centru Jelgavā, un tā mērķis 
bija informēt par ES neformālās 
izglītības programmas «Jaunatne 
darbībā» apakšprogrammu «Eiro-
pas brīvprātīgais darbs». Jauniešu 
padomes pārstāves Kristīne Kode 
un Marta Drupa prezentēja jaunie-
šu veiksmīgo pieredzi starptautiskos 
apmaiņas projektos. Ar brīvprātīgā 
darba pozitīvo pieredzi dalījās Ilze 
Salnāja-Verva, kura sešus mēnešu 
brīvprātīgajā darbā pavadīja Tartu 
(Igaunijā), un Sergejs Andrejevs, 

kura brīvprātīgā darba pieredze 
Turku (Somijā) ilga 10 mēnešus.

Pasākuma gaitā atklāta arī foto-
izstāde «Jelgavas novada jauniešu 
mobilitātes Eiropā 2012. gadā». 
Pasākums noslēdzās ar izglītojošām 
aktivitātēm, ko organizēja centra va-
dītāja Baiba Atmane. 30 jauniešiem 
bija iespēja pārbaudīt savas zināša-
nas Eiropas ģeogrāfijā, ekonomikā, 
vēsturē un latviešu valodā.

JNBJIIC sadarbojas ar dažā-
dām organizācijām, tostarp ar 
audžuģimeņu biedrību «Pādes», 
tāpēc audžuģimeņu pasākumā 
Lielplatonē centrs rīkoja radošās 
darbnīcas. B.Atmane un brīvprātīgā 
L.Rakviča 30 audžubērniem mācīja 
gatavot mazas sirsnīgas dāvaniņas 
savām mammām.

Beidzot piepildījusies iecere 
– estrādei ir jumts, jo telšu būvēša-
na katram pasākumam brīvdabā 
nebija nedz estētiska, nedz praktis-
ka. Estrādes jumts tapa pagājušā 
gada nogalē, pateicoties vairāku 
cilvēku līdzdarbībai.

Pagasta pārvaldes vadītāja Ruta 
Medne stāsta, ka jumta konstruk-
cijas ir rūpnieciski izgatavotas un 
izturīgas. «Tagad varam pasāku-
mam nodrošināt gan atbilstošu 
apgaismojumu, gan nodrošināties 
pret mainīgajiem laika apstāk-
ļiem,» tā viņa.

Pateicoties būvuzraugam Jānim 
Zarānam, tika uzrunātas vairākas 
firmas, kas veic šāda veida darbus, 
bet atsaucās tikai divi uzņēmē-
ji. Lētākais piedāvājums – par 
7898,21 latu. Objekta būvuzraudzī-
bu nodrošināja J.Zarāns, savukārt 
pagasta iedzīvotājs un uzņēmējs 
Oļegs Drozdeckis palīdzēja realizēt 
celtniecības darbus un sakārtot 
dokumentāciju.

Estrādes atklāšanas pasākumā 

7. jūlijā vilcēnieši aicināti kopā 
vērot Dziesmu un deju svētkus. 
Pie Vilces muižas tiks uzlikts lielais 
ekrāns, uz kura visas dienas garumā 
tiks demonstrēta svētku norise un 
emocionālākie Dziesmu svētku 
mirkļi no arhīvu materiāliem. Tau-
tas nama vadītāja Daina Judina no-
rāda, ka ideja radusies, lai pagasta 
iedzīvotāji varētu neklātienē atbal-

stīt Vilces kolektīvus, kuri piedalās 
svētkos – vidējās paaudzes deju 
kolektīvu «Medaga» ar vadītāju 
Ivitu Lejavu un jaukto kori «Vilce» 
ar vadītājiem Kristiānu un Pēteri 
Vaickovskiem. Izbaudīt svētku 
atmosfēru un iepazīties ar skaisto 
Vilces muižas parku tiek aicināti 
arī kaimiņu pagastu iedzīvotāji. 
Darbosies bufete.

Jāņos vērtēs košāko vainagu
Jāņu ielīgošanas pasākums 

notiks 22. jūnijā pulksten 21 pie 
Vilces muižas. Šogad iedzīvotājus 
priecēs Dziesmu svētku ieskandi-
nāšanas lielkoncerts.

Koncertā uzstāsies visu paaudžu 
dalībnieki. Jaunākie būs bērnu 
folkloras kopa «Rukūzīte», vecāko 
paaudzi pārstāvēs «Vakarvēja» 
dziedātājas. «Pirmo iznācienu 
piedzīvos Vilces jauniešu tautas 
deju kolektīvs Ineses Reinvaldes 
vadībā. Tā būs skaista dāvana pa-
gasta iedzīvotājiem, jo Vilcē ir aktīvi 
jaunieši, sava pagasta patrioti,» tā 
tautas nama vadītāja Daina Judina, 

piebilstot, ka koncertā piedalīsies 
visi pagasta pašdarbības kolektīvi 
– vokālais ansamblis «Aicinājums», 
deju kolektīvs «Medaga», amatier-
teātris un koris «Vilce». Koncertu 
kopā saturēs aktieri no tautas – Ūpis 
un Vikus. «Viņi būs arī košākā 
Līgo vainadziņa eksperti, tāpēc 
meitas un sievas aicinātas laikus 
noskatīt labākās jāņuzāļu vietas,» tā 
D.Judina. Lielkoncerta scenārijs un 
režija uzticēti Vigitai Pumpurei.

Līgotājus, Līgas un Jāņus sveiks 
pagasta pārvaldniece Anda Duge 
ar alu un sieru. Darbosies arī bu-
fete. Pēc koncerta – balle ar grupu 
«Fortis». Ieeja – ar jāņuzālēm.

Dziesmu svētkus izdzīvos kopā

estrāde tikusi  
pie jumta

Godina aktīvos jauniešus

paldies teikts arī pagasta Saimnie-
cības daļas vadītājam Laurim Ov-
sjanko par ieguldīto darbu estrādes 
sakopšanā, piesaistot jauniešus soli-
ņu krāsošanā, un izrādīto iniciatīvu 
šūpoļu veidošanā un izgatavošanā. 
«Esam pateicīgi uzņēmējai Inesei 
Tiesnesei par šī gada agrīno ziedu 
dobēm, kas tapušas no viņas sil-
tumnīcu ziediem, un konsultācijām 
pagasta apzaļumošanas jautājumu 
risināšanā,» tā R.Medne.

Pasākumā pagasta iedzīvotājus 
priecēja Guntis Skrastiņš ar grupu 
«No pusvārda», bet īstu pārbaudī-
jumu jaunajam jumtam sarūpēja 
lietus mākoņi.



«jelgavas novada Ziņas»    Metiens – 10 000 eks.     Reģistrācijas apliecības Nr. 000703361  
Izdevējs: Jelgavas novada pašvaldība    Adrese: Pasta iela 37, Jelgava, LV – 3001    Tālrunis 63024934, fakss 63022235 
e-pasts: zinas@jelgavasnovads.lv      Iespiests: SIA «Reneprint»   Iznākšanas datums: 18.06.2013.

8 2013. gada jūnijs notiKUmi

Pasākumi Kultūra

sports

no 30. jūnija līdz 7. jūlijam 
notiks XXV Vispārējie latviešu 
Dziesmu un XV Deju svētki, 
kam gatavojas 40 000 dalīb-
nieku. jelgavas novadu svēt-
kos pārstāvēs 542 dalībnieki 
no 24 kolektīviem, kas piedalī-
sies gan svētku koncertos, gan 
konkursos.

Skaitliski visvairāk būs dejotāju – 249 jeb 
12 kolektīvi. Pašvaldības Kultūras nodaļas 
galvenā speciāliste Ingrīda Baumane stāsta, 
ka dejotāju «mājvieta» būs Daugavas stadi-
ons un visi mūsu dejotāji piedalīsies arī deju 
lieluzvedumā «Tēvu laipas». Jāpiebilst, ka 
šogad uz Deju svētkiem tika visi 603 Lat-
vijas kolektīvi, kas startēja skatēs, un tas ir 
par 97 kolektīviem vairāk nekā iepriekšējos 
Deju svētkos. 

 
«Karos» viens koris

Jelgavas novadu svētkos pārstāvēs arī 194 
dalībnieki no pieciem koriem, bet lielajā 
finālā jeb Koru karos piedalīsies senioru 
koris «Gaisma», kas sacentīsies ar četriem 
citiem senioru koriem. «Tikt izraudzītiem 
no visiem Latvijas senioru koriem – tas ir 
liels pagodinājums,» vērtē I.Baumane. Koru 
kari notiks 29. jūnijā Latvijas Universitātes 
Lielajā aulā un Rīgas Latviešu biedrības 
namā. Konkursu varēs klausīties tiešraidē 
Latvijas Radio 3 un skatīties internetā www.
ltv.lv. Koru karus vērtēs starptautiska žūrija 
– Dziesmu svētku virsdiriģenti Mārtiņš 
Klišāns, Uģis Prauliņš, Andris Veismanis, 
Ēriks Ešenvalds no Latvijas un pārstāvji 
no Igaunijas, Lietuvas, Spānijas, Ungārijas, 
Slovēnijas, Vācijas, Austrijas. 

muzicē ar Žoržu siksnu

Popularizējot svētkus, Latvijas Televīzija 
demonstrēja raidījumu ciklu «Lai top», 
kurā sabiedrībā zināmi cilvēki uzstājās kopā 
ar kolektīviem – svētku dalībniekiem. Rai-
dījumā piedalījās arī viens Jelgavas novada 
kolektīvs – pūtēju orķestris «Zelmeri» –, ar 
kuru kopā muzicēja Žoržs Siksna. 

svētki arī cittautiešiem
Kā ierasts, Dziesmu un deju svētkos ir 

programma mazākumtautību kolektīviem. 
Šī gada svētkos piedalīsies arī Kalnciema 
jauktais krievu koris un Glūdas slāvu 
folkloras kopa «Slovjanočki». Šogad svēt-
kos kopumā piedalīsies vairāk nekā 100 
mazākumtautību kolektīvu, kā arī vairāki 
individuālie izpildītāji – kopā ap 1800 
dalībnieku. Svētku programmā iekļauta 
mazākumtautību diena «Gaismas avots», 
ka notiks 3. jūlijā Vērmanes dārzā, un ma-

Dziesmu un deju svētkos 
piedalīsies 542 dalībnieki

zākumtautību kolektīvu koncertuzvedums 
«Zem vienas debess», kas notiks 1. jūlijā 
pulksten 18 Lielajā ģildē.

Demonstrēs tērpus
Interesanti, ka no 20. maija līdz 30. 

jūnijam notiks latviešu tautas tērpu skate. 
Tajā piedalīsies arī Vilces deju kolektīvs 
«Medaga» un Elejas «Tracis». «Kad notika 
novadu skates, tajās piedalījās arī tērpu 
eksperti, kuri vērtēja kolektīvu tērpus. Īpaši 
skaisto un latviešu tradīcijām un novadam 
atbilstošo tērpu īpašnieki tika uzaicināti 
piedalīties skatē,» tā I.Baumane. 

Uzaicina viesus
Jau par tradīciju izveidojies tas, ka 

novads uz Dziesmu un deju svētkiem uz-
aicina arī kādu kolektīvu no sadraudzības 
pilsētām. Šogad lielajos svētkos piedalīsies 
Rumānijas Arges apgabala folkoras (deju) 
kolektīvs «Plai de dor». Viesu kolektīviem 
Dziesmu svētku organizatoriem bija jāiesū-
ta repertuārs, un viņi izlēma, ļaut vai neļaut 
kolektīvam svētkos piedalīties. 

svētkiem tērēs  
ap 40 tūkstošiem latu

Apkopojot Jelgavas novada Kultūras 
nodaļas un 13 pagastu pārvalžu uzskaitītās 
plānotās vajadzības un izdevumu pozīcijas, 
kopumā Jelgavas novada pašvaldība Dzies-
mu un deju svētkiem Rīgā šogad budžetā 
paredzējusi 43 633 latus. Jelgavas novada 
domes Sabiedrisko attiecību nodaļas va-
dītāja Dace Kaņepone skaidro, ka 14 605 
lati atvēlēti tam, lai sagatavotu kolektīvus 
svētkiem, paredzot konkrētas trūkstošās 
detaļas tērpiem, atsevišķu kolektīvu jaunu 
tērpu izmaksas un citas saimnieciskas lietas. 
Otra pozīcija ir ēdināšana, kas bez valsts 
piešķirtā maksājuma 3,99 latiem uz personu 
dienā ir 13 275 lati. Trešā lielākā pozīcija ir 
transporta izdevumi 12 569 latu apmērā.

Pateicība –  
brīvdienas un ceļojums

Kultūras nodaļas vadītāja Dzintra Zi-
maiša uzsver, ka pašvaldības kolektīvi 

šogad svētkiem sagatavojušies ļoti labi. 
«Tas, ka divi mūsu kolektīvi – senioru koris 
«Gaisma» un orķestris «Zelmeri» – iegu-
vuši visaugstāko vērtējumu, ir notikums ne 
tikai pašu kolektīvu, bet arī novada dzīvē,» 
tā viņa. Kā pateicību svētku dalībniekiem 
pašvaldība ar domes rīkojumu piešķīrusi 
atmaksātu papildatvaļinājumu svētku da-
lībniekiem, kas ir pašvaldības darbinieki. 
Savukārt kultūras darbinieki un kolektīvu 
vadītāji pēc svētkiem dosies ceļojumā uz 
Somiju.

JNZ

Jelgavas novada dalībnieki  
XXV Dziesmu un XV Deju svētkos

Kori
• Jelgavas novada senioru koris «Gaisma»
• Lielplatones, Platones un Elejas pagastu jauktais 
koris «Sidrabe»
• Jaunsvirlaukas un Salgales pagastu jauktais koris 
«Svīri»
• Kalnciema pagasta krievu jauktais koris
• Vilces pagasta jauktais koris «Vilce»
Deju kolektīvi
• Elejas pagasta jauniešu deju kolektīvs «Tracis»
• Kalnciema pagasta jauniešu deju kolektīvs «Solis»
• Lielplatones pagasta jauniešu deju kolektīvs «Audzis»
• Līvbērzes pagasta jauniešu deju kolektīvs «Spīgana»
• Vilces pagasta vidējās paaudzes deju kolektīvs 
«Medaga»
• Glūdas pagasta vidējās paaudzes deju kolektīvs 
«Nākotne»
• Līvbērzes pagasta vidējās paaudzes deju kolektīvs 
«Miestiņš»
• Platones pagasta Lielvircavas kultūras nama vidējās 
paaudzes deju kolektīvs «Pali»
• Valgundes pagasta vidējās paaudzes deju kolektīvs 
«Valgundietis»
• Svētes pagasta vidējās paaudzes deju kolektīvs 
«Sānsolis»
• Lielplatones pagasta deju kolektīvs «Mārtiņš»
• Svētes pagasta senioru deju kopa «Brūklenājs»
Citi kolektīvi
• Līvbērzes pagasta TLMS «Līve»
• Glūdas pagasta TLMS «Nākotne»
• Jaunsvirlaukas pagasta TLMS «Staļģene»
• Līvbērzes pagasta folkloras kopa «Zemgaļi» 
• Glūdas pagasta slāvu folkloras kopa «Slovjanočki» 
• Vircavas pagasta sieviešu vokālais ansamblis «Kan-
coneta» 
• Jelgavas novada pūtēju orķestris «Zelmeri»

Foto: Pārliecinoši parādījuši sniegumu novada svētkos, dejotāji 
pošas uz Dziesmu un deju svētkiem – tur dosies 249 mūsu dejotāji no 
12 kolektīviem. elejas jauniešu kolektīvs «tracis» turklāt demonstrēs 
arī savus tērpus – tie Zemgales skatē atzīti par tik krāšņiem, lai tos 
parādītu visai Latvijai.

elejā
21. jūnijā pulksten 19 – saulgriežu ieskaņas pasākums «Brīnumi līgo naktī». 

Ieeja – bez maksas (laukumā pie bijušā universālveikala).
23. jūnijā pulksten 23 – Līgo nakts zaļumballe kopā ar grupu «Tutti - Frutti» 

no Siguldas. Ieeja – bez maksas (Elejas muižas parka estrādē).
10. jūlijā pulksten 13 – piemiņas dāvanas – sudraba monētas – pasniegšana 

Elejas un Platones pagasta jaundzimušajiem bērniem (Saieta namā).
Glūdā

19. jūnijā pulksten 10 – ārstniecības augu izpēte un vākšana. Praktisko 
nodarbību vadītāja – Nellija Empele. Dalība – bez maksas (Nākotnes kultūras 
namā un dabas takā).

22. jūnijā pulksten 20 – ielīgošana laukumā pie Mūzikas un mākslas skolas; 
pulksten 22 – balle ar muzikantu Haraldu Švītiņu. Lauku labumu tirdziņš: aicināti 
pieteikties mājražotāji un amatnieki. Ieeja – bez maksas.

20. jūlijā – Jelgavas novada Sporta svētki.
24. jūlijā pulksten 8 – pensionāriem ekskursija uz Tukuma novadu. Pieteikties 

pie Maigas pa tālruni 29594204 līdz 20. jūlijam.
Līdz jūlijam – izstāde «Alutiņi, vecais draugs...»: viss par alu, vēsture, paliktņi, 

kausi. Ieeja – bez maksas (Nākotnes bibliotēkā).
jaunsvirlaukā

21. jūnijā pulksten 19 – Dziesmu svētku ielīgošana Zemgalē. Dziesmas, rota-
ļas, «Ziedu aplis», uguns iedegšana, Saules apdziedāšana u.c. aktivitātes. Ieeja 
– bez maksas (pie «Līdumiem»).

23. jūnijā pulksten 11 – sporta spēles dažādās komandu un individuālajās 
disciplīnās. Pulksten 22 – zaļumballe ar grupu «Tālbraucēji». Ieeja – bez maksas 
(pie «Līdumiem»).

No 25. jūnija līdz 25. jūlijam – fotokonkursa «Jaunsvirlaukas pagasta skati» 
interesantāko darbu izstāde. Ieeja – bez maksas («Līdumos»).

25. – 30. jūnijā – sporta deju un ritmikas nometne bērniem no 4 līdz 8 ga-
diem «Dejot prieks». Sīkāka informācija pa tālruni 28687981 vai www.lidumi.
lv («Līdumos»).

1. – 6. jūlijā – diennakts sporta deju nometne bērniem ar priekšzināšanām. 
Sīkāka informācija pa tālruni 29472350 vai www.lidumi.lv («Līdumos» un Staļ-
ģenes vidusskolā).

8. – 14. jūlijā – starptautisks jauniešu apmaiņas projekts «Body and Mind 
in Action», kurā piedalīsies dalībnieki no Lietuvas, Gruzijas, Ukrainas, Itālijas, 
Turcijas un Latvijas («Jaunlīdumos»).
Kalnciemā

21. jūnijā pulksten 19 – Vasaras saulgriežu ieskaņu koncerts. Ieeja – bez 
maksas (pie kultūras nama).
Līvbērzē

23. jūnijā pulksten 23 – Līgo nakts balle līdz saules lēktam. Ieejas maksa: 
siera gabaliņš (Līvbērzes estrādē).
sesavā

23. jūnijā pulksten 11 – sporta svētki (Bērvircavā). Programmā: futbols 6+1, 
volejbols 2:2, zole, svara bumbas celšana, citi individuālie veidi. Vakarā – balle, 
ieeja – ar groziņiem.

23. jūnijā pulksten 20 – Silmaču saime aicina uz Līgo vakara ielīgošanu un 
zaļumballi (Bērvircavā pie dižozola).

11. jūlijā pulksten 10 – piemiņas dāvanas – sudraba monētas – pasniegšana 
Sesavas un Vircavas pagasta jaundzimušajiem bērniem (Bērvircavas tautas 
namā).
svētē

20. jūnijā pulksten 20 – Svētes pagasta pašdarbības kolektīvi aicina visus 
Jēkabnieku, Svētes un Atpūtas iedzīvotājus kopīgi ielīgot Vasaras saulgriežus 
(pie Svētes pamatskolas). Transports no Jēkabniekiem uz Svēti pulksten 19.30, 
kurš visus pēc tam nogādās atpakaļ.

23. jūnijā pulksten 23 – Līgo nakts zaļumballe kopā ar grupu «Klaidoņi». Ieeja 
– bez maksas (Svētes pamatskolas sporta laukumā).
Valgundē, «Avotos»

22. jūnijā – ielīgošana (pļavā pie «Avotiem»). No pulksten 11 līdz 16 – ne-
tradicionālās sporta spēles (aicināts ikviens dalībnieks), no pulksten 11 līdz 21 
– piepūšamā atrakcija «Līgo parks» mazajiem (ieeja brīva), pulksten 19 – Līgo 
svētku koncertuzvedums «Mīlas ieroči» (piedalās Valgundes amatierteātris, deju 
kolektīvs «Valgundietis», folkloras kopa «Nāburdzīte» un viesi), no pulksten 22 
līdz 3 – balle kopā ar grupu «Klaidoņi». 
Vircavā

22. jūnijā pulksten 18 – Vircavas vidusskolas 12. klases izlaidums. Pēc svinīgās 
daļas – balle kopā ar grupu «Pilnmēness» (tautas namā).

23. jūnijā pulksten 23 – Līgo ugunskura iedegšana un zaļumballe ar grupu 
«Naktssargi». Ieeja – bez maksas (Vircavas parkā).
Lielplatonē

22. jūnijā pulksten 20 – ielīgošanas pasākums «Mīlam jauni, mīlam veci...». 
Pēc pasākuma – balle kopā ar grupu «Projekts». Ieeja – bez maksas (Sidrabes 
parkā). 
Vilcē

22. jūnijā pulksten 21 – Jāņu ielīgošana. Pašdarbības kolektīvu lielkoncerts, 
alus, siers, bufete, ugunskurs. Balli spēlē grupa «Fortis» (Jelgava). Ieeja – ar 
jāņuzālēm un vainagiem (Vilces parkā pie skolas).

7. jūlijā no pulksten 10 – Dziesmu svētku gājiena un noslēguma koncerta 
tiešraides skatīšanās uz lielā ekrāna pie skolas. Visu dienu – tiešraides, arhīva 
materiāli par svētkiem. Darbosies bufete. Ieeja – bez maksas.

10. jūlijā pulksten 10 – piemiņas dāvanas – sudraba monētas – pasniegšana 
Vilces un Lielplatones pagasta jaundzimušajiem (tautas namā).
Zaļeniekos 

19. jūnijā pulksten 19 – koncerts «Ielīgojam Zaļeniekos!». Piedalās Rundāles 
novada folkloras kopa «Svitene», senioru tautisko deju kolektīvi «Šurputurpu» 
(Svitene), «Brūklenājs» (Svēte) un Zaļenieku kultūras nama kolektīvi. Ieeja – bez 
maksas (pie kultūras nama).

23. jūnijā pulksten 23 – Jāņkalniņā Jāņu balle kopā ar Andri Skuju. Ieeja 
– bez maksas. Nepilngadīgie pasākuma laikā un teritorijā drīkst uzturēties tikai 
vecāku pavadībā!
Platonē

22. jūnijā pulksten 19 – Saulgriežu ielīgošanas pasākums. Kopā ar pagasta 
pašdarbniekiem sveiksim Jāņus un Līgas! Transports no Lielvircavas – pulksten 
18.45. Papildu informācija pa tālruni 26547117 (Platones centrā).

23. jūnijā pulksten 22 – Līgo balle (Platones centrā).
23. jūnijā pulksten 22 – Līgo balle (Lielvircavas centrā).

































































jelgavas novada jaunieši 
Latvijas jaunatnes olimpiādē 
izcīnījuši deviņas medaļas 
– piecas zelta un četras bronzas 
– un kopvērtējumā ierindojas 
11. vietā. starp novadiem tas ir 
piektais labākais rezultāts. 

Zelta medaļu brīvajā cīņā izcīnīja Oļegs 
Stasivs (treneris Aivars Naglis), diska 
mešanā – Dagnis Roziņš (treneris Imants 
Roziņš), 200 un 400 metru skrējienā 
– Kristers Kalniņš (trenere Laila Nagle), 
kā arī meiteņu regbija komanda – Kristīne 
Časnoviča, Ilze Dzene, Maira Dzene, Ruta 
Zanda Gricjus, Anastasija Ķivleniece, Elīna 
Lasica, Kristīne Matule, Evelīna Predibailo, 

Ilze Purīte, Elīna Sakne, Baiba Šēna (treneri 
Sandra Avota, Arvis Pilenieks).

Bronzas medaļu boksā izcīnīja Roberts 
Butkevičs (treneris Igors Seņins), brīvajā 
cīņā – Vladislavs Jurovs (treneris Tengizs 
Papaskiri), 3000 metru skrējienā – Endijs 
Titomers (trenere Inguna Čākure) un tenisā 
– Toms Sutris (treneris Ivars Sutris).

«Ņemot vērā, ka Jaunatnes olimpiādē ir 
ierobežots dalībnieku skaits, jo piedalīties 
var tikai noteiktos gados dzimuši jaunieši, 
esam izcīnījuši daudz medaļu,» vērtē Jelga-
vas novada Sporta centra direktora vietniece 
Inguna Čākure. Viņa norāda, ka Sporta 
centrs realizē profesionālās ievirzes sporta 
izglītības programmas piecos sporta veidos: 
volejbolā, futbolā, brīvajā cīņā, orientēšanās 

un vieglatlētikā. Tajos tad novads arī tika 
pārstāvēts Jaunatnes olimpiādē. 

Olimpiādē deviņas medaļas

Kristers Kalniņš Latvijas jaunat-
nes olimpiādē izcīnīja divas zelta 
medaļas.


